
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-RAČA 

Kubačova 21, 831 06 Bratislava 35 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

      

Č.j.: 11286/221/2018/UPSP-PR Bratislava  27.06.2018 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

Mestská časť Bratislava-Rača, ako príslušný správny orgán v pôsobnosti špeciálneho stavebného úradu pre miestne 

komunikácie III. a IV. triedy a účelové komunikácie, v súlade s §2 písm.a) bod 3 zákona NRSR č.416/2001 Z.z. 

o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky ako príslušný 

špeciálny stavebný úrad podľa §3a ods.4) zákona č.135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „cestný zákon“) a podľa §120 Zák.č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 

v znení neskorších predpisov (ďalej len stavebný zákon“) rozhodol takto: 

podľa § 66 stavebného zákona  a § 10  vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č.453/2000 Z.z.‚ ktorou sa 

vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona 

 

p o v o ľ u j e 

 

stavbu 

„LBG aréna“, Multifunkčná športová hala Bratislava - Rača 

v rozsahu objektov: 

- SO 02A Cestná vnútro-areálová komunikácia a parkovacie státia,  

- SO 02B Spevnené plochy – pešie komunikácie  

- SO 03    Sadovnícke úpravy (na priľahlých pozemkoch k SO 02A a SO 02B) 

na pozemkoch  p.č. 1511/3, 1511/30, 1511/31, 1511/32, 1511/33, 1511/34, 1511/35, 1511/36, 1511/39, 1511/40, 

1511/42, 1511/88, 1511/90, 1511/91, 1511/131, 1511/132, 1511/133, 1511/151, 1511/152, 1511/155, 1516/7, 

1516/8, 1516/68, k.ú. Rača, lokalita Kadnárova - Hečkova ul. 

 

druh stavby: inžinierske stavby  

účel stavby:  zabezpečenie prístupu a príjazdu motorovými vozidlami k multifunkčnej športovej hale, statická 

doprava a sadové úpravy okolia dopravných stavieb 

 

pre stavebníka: LBG aréna s.r.o., Pribinova 25, 811 09 Bratislava,  IČO 46 674 357 (ďalej len „stavebník“). 

 

Popis stavby : 

Stavba multifunkčnej športovej haly LBG aréna je polyfunkčný objekt so zameraním na šport,  zaradený medzi 

nebytové budovy a inžinierske stavby. Nachádza sa v areáli športov ohraničenom Černockého, Kadnárovou, 

Hečkovou a Žitnou ulicou. Prístup k LBG aréne je riešený z Kadnárovej a Hečkovej ulice novou obojsmernou 

prístupovou komunikáciou s prislúchajúcimi parkovacími plochami, spevnenými plochami a pešími 

komunikáciami. Súčasťou spevnených plôch a komunikácií budú aj sadové úpravy, ktoré sú realizačne 

prislúchajúce k týmto objektom.  

Obojsmerná komunikácia dĺžky 232,475m bude napojená na súčasné miestne komunikácie v dvoch bodoch. Cca 

100 m od križovatky Kadnárova-Hečkova vznikne napojenie na Kadnárovu ulicu a vo vzdialenosti cca 90 m od 

križovatky Hečkova-Žitná ulica vznikne napojenie na Hečkovu ulicu. Komunikácia je riešená ako dvojpruhová, 

obojsmerná s vozovkou š.6,0 m. Na vozovku UK sú napojené parkovacie plochy s kolmým radením stojísk, 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

2 

odsadených od komunikácie pruhom 1,1+0,5m=1,6m z dôvodu bezpečnejšej manipulácii s batožinou pre 

užívateľov športového zariadenia.  

Na západnej strane sa na komunikáciu zo severu napája plocha parkoviska. Počet parkovacích miest je 93 pre 

osobné automobily a 4 pre autobusy. Z toho 4 stojiská sú určené pre ŤZP a 5 stojísk so stojanmi pre nabíjanie 

elektromobilov.  

Súčasťou návrhu je aj dočasné a trvalé dopravné značenie súvisiace s dopravnými plochami a ich realizáciou. 

Spevnené plochy a pešie komunikácie sú tvorené z betónovej monolitickej dlažby s frézovanými drážkami, 

vybavené sú, tak ako komunikácie a priechody pre chodcov pásmi z reliéfnej dlažby pre lepšiu orientáciu 

nevidiacich a slabozrakých. Pravidelný raster spevnených plôch je miestami prerušený ostrovčekmi so zeleňou. 

Plocha multifunkčného ihriska má športový univerzálny povrch. Na priľahlých plochách ku komunikáciám sú 

navrhnuté sadovnícke úpravy. Dreviny a kry určené na výsadbu podľa schválenej náhradnej výsadby (náhradná 

výsadba v zmysle rozhodnutia MČ Bratislava-Rača č.11679/2879/2015/635/2016/ŽP r zo dňa 11.07.2016 - súhlas 

na výrub – nie je predmetom tohto rozhodnutia) sú doplnené o trávnaté plochy, trvalkové záhony, resp. záhony 

okrasných tráv. 

Údaje o stavbe: 

- SO02A – Cestná komunikácia a parkovacie plochy – 3477,10 m2 

- SO02B – Pešie komunikácie 1893,07 m2 

 

 Na stavbu bolo vydané územné rozhodnutie č.18189/1576/2016/UPSP-PR zo dňa 22.11.2016, právoplatnosť 

potvrdená 9.5.2017. Územné rozhodnutie potvrdil Okresný úrad Bratislava, odbor výstavby a bytovej politiky 

rozhodnutím č.OU-BA-OVBP2-2017/34493-KAZ zo dňa 13.4.2017, právoplatným dňa 9.5.2017. 

 

Pre uskutočňovanie a užívanie stavby sa v súlade s ustanovením § 66 stavebného zákona  určujú tieto 

záväzné podmienky: 

1. Stavba bude zrealizovaná  na pozemkoch reg. C p.č. .: p.č. 1511/3, 1511/30, 1511/31, 1511/32, 1511/33, 

1511/34, 1511/35, 1511/36, 1511/39, 1511/40, 1511/42, 1511/88, 1511/90, 1511/91, 1511/131, 1511/132, 

1511/133, 1511/151, 1511/152, 1511/155, 1516/7, 1516/8, 1516/68, k.ú. Rača, podľa dokumentácie 

overenej v stavebnom konaní spracovanej:  

- Ing. arch. Tomáš  Čechvala – autorizovaný architekt SKA,  A81 s.r.o., Palisády 50, 811 06  Bratislava  

- Ing. Dušan Bujňák, autorizovaný stavebný inžinier, Žehrianska 8, 851 07 Bratislava  

- Ing.Peter Pasečný, 2ka, s.r.o., 067 82 Dlhé nad Cirochou 44, autorizovaný krajinný architekt, 

ktorú obdrží stavebník. Prípadné zmeny nesmú byť urobené bez povolenia stavebného úradu.  

2. Stavebný úrad nariaďuje vytýčenie priestorovej polohy stavby s dokumentáciou overenou v stavebnom 

konaní právnickou alebo fyzickou osobou na to oprávnenou podľa § 75 stavebného zákona  

3. Pri uskutočňovaní stavby musia byť dodržiavané predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce technických 

zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

4. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné ustanovenia stavebného zákona, vyhlášky    

č.532/2002 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a 

o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu 

a orientácie, príslušné technické normy a súvisiace právne predpisy. 

5. Špecifické podmienky pre navrhovanú stavbu: 

- Rešpektovať záväzné stanovisko k pripojenie MK na obslužnú komunikáciu vydané hlavným mestom 

SR Bratislava pod č. MAGS OD 37888/2015/34866 zo dňa 30.3.2016. 

- Parametre komunikácií a parkovacích miest situovaných na povrchu navrhnúť v súlade s STN 73 6058 a 

STN 73 6056 tak, aby bol umožnený bezpečný a plynulý prejazd a výjazd vozidiel pričom ich šírkové 

parametre navrhnúť pre vozidlá skupiny 1, podskupina O2(šírka vozidla 1,8 m). 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

3 

- Navrhované priechody pre chodcov riešiť ako bezbariérové v zmysle vyhlášky MŽP č.532/2002 Z.z. a 

svetlené verejným osvetlením, alebo samostatným osvetlení, prípadne zvýraznené optickými gombíkmi 

v zmysle vyhlášky MV SR č. 9/2009 Z.z. 

- V prípade zásahu stavby do priľahlých cestných komunikácií najskôr 30 dní pred začatím realizácie 

stavby predložiť projekt organizácie dopravy na prerokovanie a odsúhlasenie v operatívnej komisii 

Magistrátu hl.m. mesta Bratislavy na podklade stanoviska Krajského dopravného inšpektorátu KR PZ v 

Bratislave pre potreby určenia dopravného značenia v zmysle zákona č.135/1961 Zb. o pozemných 

komunikáciách (cestný zákon) v platnom znení. 

- Návrh trvalého dopravného značenia predložiť na určenie dopravného značenia operatívnej komisii 

Magistrátu hl.m. mesta Bratislavy na podklade stanoviska Krajského dopravného inšpektorátu KR PZ v 

Bratislave najskôr 30 dní pred kolaudačným konaním stavby. 

- Sadové úpravy budú realizované len v tej časti pozemkov, ktoré boli predmetom riešenia v územnom 

konaní. 

-  Pri realizácii stavby je potrebné dbať na zachovanie dráhy BMX. 

6. Stavebník zabezpečí výkon činnosti environmentálneho dozora pre zabezpečenie kontroly záujmov 

ochrany životného prostredia počas projektových prác (realizačný projekt) a počas výstavby a oznámi ho 

stavebnému úradu pred začatím stavebných prác. Tieto činnosti je povinný environmentálny stavebný 

dozor vykonávať na zabezpečenie súladu so všeobecne záväznými právnymi predpisov v oblasti životného 

prostredia. Environmentálny stavebný dozor zabezpečuje pri svojej činnosti kontrolu záujmov ochrany 

životného prostredia, konkrétne plnenie podmienok, ktoré sú súčasťou vyjadrení, stanovísk a rozhodnutí 

orgánov ochrany prírody, zákona č. 543/2002 Z. z., o ochrane prírody a krajiny v platnom znení a 

podmienky určené v procese posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o 

posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov a kontroluje realizáciu návrhov opatrení na udržanie ekologickej stability na stavbách. 

7. Stavba bude uskutočnená dodávateľsky. Stavebník oznámi dodávateľa stavby po ukončenom výberovom 

konaní do 15 dní písomne s doložením oprávnenia na predmetnú činnosť. 

8. O priebehu realizácie stavby je potrebné viesť stavebný denník podľa § 46d stavebného zákona a v rozsahu 

§ 28 ods. 1 a 2 vyhlášky č. 453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. 

9. Na stavbe musí byť k dispozícií dokumentácia a všetky doklady týkajúce sa uskutočňovanej stavby. 

10. Stavebník je povinný dodržiavať všeobecné záväzné nariadenia Mestskej časti Bratislava-Rača súvisiace 

s činnosťou pri uskutočňovaní stavby. 

11. Pre realizáciu stavby zabezpečiť dodržiavanie vyhlášky MZ SR č. 549/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu 

hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí. 

12. Stavba bude dokončená do 36 mesiacov od nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia. V prípade, že      

stavebník nebude schopný do uvedenej lehoty ukončiť stavbu, musí pred jej uplynutím osobitnou 

žiadosťou požiadať o jej predĺženie. 

13. Stavebník je povinný dodržiavať všeobecné záväzné nariadenia Mestskej časti Bratislava-Rača súvisiace 

s činnosťou pri uskutočňovaní stavby. 

14. Pre realizáciu stavby zabezpečiť dodržiavanie vyhlášky MZ SR č.549/2007 Z.z. ktorou sa ustanovujú 

podrobnosti o prípustných hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu 

hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom prostredí. 

15. Stavebník je povinný pred začatím stavebných prác označiť stavbu štítkom “Stavba povolená“ s uvedením 

údajov: názov stavby, názov dodávateľa, meno stavbyvedúceho, termín začatia a termín ukončenia stavby, 

dátum a číslo stavebného povolenia. 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

4 

16. Stavebník je povinný zabezpečiť, aby počas realizácie stavebných prác boli dodržiavané ustanovenia § 43i 

ods.3 stavebného zákona, najmä zabezpečiť hygienické podmienky pre pracovníkov na stavbe. 

17. Stavebník je povinný v súlade s ustanovením § 43i ods.5 stavebného zákona zabezpečiť, aby po celý čas 

realizácie bola na stavbe overená projektová dokumentácia stavby, stavbyvedúci je povinný viesť o 

prácach stavebný denník . 

18. Stavebník je povinný v zmysle ustanovenia § 43f stavebného zákona použiť na výstavbu iba stavebné 

výrobky, ktoré sú podľa zákona č.133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov a iných osobitných predpisov vhodné na zamýšľaný účel. 

19. Stavebník je povinný skládku materiálu umiestniť výlučne na pozemkoch, ku ktorým má vlastnícky alebo 

iní vzťah v zmysle stavebného zákona. V prípade ak na skládku bude potrebný  záber verejného 

priestranstva, je stavebník povinný požiadať správcu o povolenie záberu. 

20. Stavebník je povinný zabezpečiť, aby realizáciou stavby nebolo nad prípustnú mieru obťažované okolie 

stavby prachom. 

21. Stavebník je povinný pri realizácii stavby rešpektovať podmienky uplatnené k realizácii a užívaniu stavby 

v záväzných stanoviskách  podľa § 140 stavebného zákona dotknutými orgánmi v územnom konaní. 

22. Stavebník je povinný pri realizácii a užívaní stavby rešpektovať podmienky uplatnené v záväzných 

stanoviskách  podľa § 140 stavebného zákona dotknutými orgánmi v stavebnom konaní: 

 Hlavné mesto SR Bratislava, listom č.MAGS OD 36646/2018/432204 zo dňa 24.01.2018: 

- Pred zásahom(rozkopávka, podvrt) do miestnych komunikácií II. triedy Kadnárova ul. a Hečkova ul., 

požiadajte príslušný cestný správny orgán o rozkopávkové povolenie s platným POD.  

- Na predmetnej komunikácii je nutné si naplánovať stavebné práce tak, aby rozkopávka mohla byť 

realizovaná v období od 15.marca do 15.novembra bežného roka v najkratšom možnom technologickom 

časovom rozsahu. 

- Žiadame doriešiť priechod pre chodcov cez Kadnárovu ulicu vo väzbe na existujúci chodník na opačnej 

strane ulice ako je situovaná aréna a tiež vo vzťahu k navrhovaným peším trasám pred arénou. 

- Dopravné značenie je nutné prerokovať v komisii pre určovanie dopravných značiek a dopravných 

zariadení. 

- Odvod povrchových vôd zo stavby a pozemku investora žiadame riešiť na pozemku investora tak, aby 

nevytekali na verejný komunikačný priestor – na chodníky a vozovky ul. Kadnárova a Hečkova. 

V prípade potreby žiadame do konštrukcií vjazdov na hrany pozemku investora – za chodníkmi priečne 

osadiť odvodňovacie žľaby so zaústením do areálovej kanalizácie. 

- Navrhované vjazdy žiadame napojiť plynulo na niveletu existujúcich vozoviek ul. Kadnárova 

a Hečkova tak, aby bol zabezpečený dobrý odtok povrchových vôd, t.z., aby v mieste napojenia a jeho 

okolí nestála voda. Žiadame dôkladné zameranie spádových pomerov. 

- Pri napojení konštrukcií vjazdov na priľahlé(pôvodné) vozovky ul. Kadnárova a Hečkova žiadame 

dodržať konštrukciu existujúcej vozovky a previazanie jednotlivých konštrukčných vrstiev min. po 25 

cm(každej vrstvy). 

- Novú povrchovú úpravu (obrusnú vrstvu) žiadame urobiť súvislo na celé plochy navrhovaných vjazdov 

a aj celé šírky k nim priľahlých jazdných pruhov (v dĺžke od začiatku až po koniec oblúkov vjazdov) 

použiť modifikované asfalty ACo 11 PmmB 45/80-75 hr.6cm, pôvodnú PÚ hr.6cm odfrézovať, 

pracovné spoje – škáry na PÚ prelepiť kvalitnou asfaltovou páskou. 

- Na chodníkoch prerušených konštrukciami vjazdov (v mieste priechodov pre peších) žiadame 

vybudovať bezbariérové úpravy zo zámkovej dlažby v zmysle Vyhl.č.532/2002 Z.z., platných predpisov 

a STN, živičné povrchové úpravy zarezať kolmo na os chodníka, v miestach rozhrania živičnej PÚ 

a zámkovej dlažby zapustiť na niveletu chodníka záhonové obrubníky(rovnou stranou hore), dlažbu 

podbetónovať – betónom tr.C 12/15 hr.12 cm, na podsyp použiť kamennú drvu fr.4/8 mm, na 

zaškárovanie dlažby použiť kamennú drvu fr.0/4 mm(nie piesok – vyplavuje sa), cestné obrubníky ( 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

5 

v oblúkoch vjazdov) plynulo zapustiť tak, že v miestach priechodov budú prečnievať max.2 cm nad 

niveletu priľahlej vozovky. 

- Riešenie bezbariérových úprav – vrátane všetkých detailov žiadame odsúhlasiť a potvrdiť na Únii pre 

nevidiacich a slabozrakých. 

- Ak sa v miestach vjazdov nachádzajú uličné vpusty, žiadame ich preložiť tak, aby neboli v jazdnej 

dráhe. 

- Na všetky stavbou dotknuté UV žiadame osadiť rámy s pántovým uchytením mreží – typ DN 400kN 

s uzatváraním v smere jazdy vozidiel tak, aby pre prejazde motorovým vozidlom došlo k uzavretiu 

mreže, nie k jej vylomeniu. 

- Križovanie všetkých prípojok IS cez komunikácie v správe OSK žiadame zrealizovať pretláčaním(bez 

zásahov do konštrukcií vozoviek). 

- Všetky šachty e meracie zariadenia na prípojkách IS žiadame osadiť na pozemok investora – 

nesúhlasíme s osadením do komunikácií a chodníkov v správe OSK. Ak nie je iné riešenie umiestnenia 

šachty(chodník na Žitnej ul. – napojenie na kanalizáciu), žiadame použiť zapustený poklop s realizáciou 

povrchovej úpravy asfaltom ACo 8. 

- Všetky dotknuté uličné vpusty, poklopy a uzávery IS musia byť osadené v nivelete vozovky, alebo 

chodníka (podľa umiestnenia). 

- Počas rozkopávkových prác musí ostať prejazdný min. jeden jazdný pruh. 

- Nesúhlasíme s umiestnením výkopku na chodníku. 

- Pred realizáciou rozkopávok je investor povinný zabezpečiť si u cestného správneho orgánu – Magistrát 

hl.m. SR – odd. dopravy vydanie povolenia na rozkopávku“ na dotknutej pozemnej komunikácii alebo 

chodníku (s platným POD) a túto si naplánovať tak, aby rozkopávka mohla byť realizovaná v období od 

15.marcžnom technologickom období. 

- Všetky rozkopávkové práve realizované na pozemkoch v správe Hl.m.SR – OSK žiadame vykonávať na 

základe rozkopávkového povolenia a tieto musia byť prevzaté správcom komunikácie najneskôr do 

kolaudačného rozhodnutia. 

- Rozkopávky žiadame zrealizovať v zmysle platných predpisov a technologických postupov, existujúce 

živičné a betónové konštrukčné vrstvy na chodníku zarezať kotúčom, na zásyp použiť vhodný materiál 

v zmysle STN – štrkodrvu fr.0/32 mm (nie výkopok), zabezpečiť predpísané zhutnenie – po vrstvách 

(hrúbka – podľa účinnosti použitého hutniaceho prostriedku a podľa preukaznej skúšky použitého 

zásypového materiálu – max.30cm), dodržať konštrukciu a viazanie prekrytie konštrukčných vrstiev 

min. po 25 cm vo vozovke a min.15 cm chodníku (každej konštrukčnej vrstvy na každú stranu od hrán 

ryhy), dilatácie v betónovej konštrukčnej vrstve urobiť rezaním ( nie vkladaním rôznych dosiek), použiť 

modifikované asfalty, pracovné škáry na PÚ prelepiť kvalitnou asfaltovou páskou, alebo zaliať 

asfaltovou zálievkou, predložiť atesty použitých materiálov a predpísaných skúšok. 

- Po rozkopávkach žiadame:  

- Na komunikácii dodržať niveletu vozovky, v mieste rýh urobiť spätnú úpravu – zhutnený zásyp zo 

štrkodrvy + podkladný betón tr.C 25/30 hr.25 cm s výstužou 1 x kari sieť pr.8 mm (žiadame použiť 

rýchlo tuhnúcu zmes s pridaním plastifikátorov na urýchlenie tuhnutia a tvrdnutia betónu) + spojovací 

penetračný náter s obsahom asfaltu 0,5 kg/m2 + ACo11 hr.5 cm, použiť modifikované asfalty PMB 

45/80-75 (dodržať previazanie jednotlivých konštrukčných vrstiev po 25 cm). Poslednú – obrusnú 

vrstvu povrchovej úpravy hr.5 cm položiť súvislo na celú šírku každého dotknutého a k nemu 

priľahlého jazdného pruhu a na celú dĺžku dotknutého úseku s predĺžením + 1 m od hrán ryhy na 

koncoch úsekov (pozdĺžne rozkopávky) prípadne po najbližší starý spoj, ak je do 1 m v okruhu 

rozkopávky. 

- Na chodníkoch urobiť novú povrchovú úpravu AC08 hr.4 cm (na podkladný betón tr.C 12/15 hr.12 cm 

položený na zhutnený podklad zo štrkodrvy, použiť spojovací penetračný náter 0,5 kg/m2) na celú šírku 

chodníkov a celú dĺžku dotknutých úsekov s predĺžením + 0,5 m na koncoch dotknutých 

úsekov(prípadne po najbližší starý spoj, pokiaľ je do 1 m v okruhu rozkopávky), spoj starej a novej PÚ 

v súvislej čiare kolmo na os chodníka zarezať a prelepiť asfaltovou páskou (príp. zaliať asfaltovou 

zálievkou), dodržať niveletu chodníkov a obrubníkov (tak, aby bol zabezpečený dobrý odtok 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

6 

povrchových vôd), uvoľnené obrubníka osadiť do bet. lôžka (poškodené obrubníky vymeniť za nové) 

a zaškárovať. 

- Dotknuté plochy cestnej zelene upraviť do pôvodného stavu – dodržať niveletu zelene ( po rozkopávke 

zásyp zhutniť tak, aby po dažďoch nedošlo k deformácii nivelety zelene) a jej odvodňovaciu funkčnosť, 

rešpektovať a chrániť pred poškodením existujúce dreviny (aj ich koreňový systém) v zmysle platného 

zákona a predpisov o ochrane prírody a krajiny, terén po úprave vyčistiť, zahumusovať, zatrávniť , 

trávnik po zapestovaní pred odovzdaním odburiniť a 1 x pokosiť. 

- Rozkopávky po ukončené zápisnične odovzdať OSK – správcovi komunikácií a cestnej zelene. 

Rozkopávka je považovaná za ukončenú jej zápisničným odovzdaním správcovi komunikácií(cestnej 

zelene), ktorého investor rozkopávky písomne(faxom, príp. mailom) vyzve k jej písomnému prevzatiu 

min.3 dni pred plánovaným ukončením rozkopávky. 

- Počas stavebných prác príde ku križovaniu s podzemným vedením verejného osvetlenia (VO) a cestnej 

svetelnej signalizácie (CDS) v správe OSK, ktoré žiadame rešpektovať a chrániť pred poškodením Pred 

začatím stavby žiadame káble VO a CDS zakresliť a v teréne vytýčiť odbornou firmou. 

- V prípade obnaženia, alebo poškodenia káblového vedenia VO a CDS žiadame obnoviť káblové lôžka 

a káble VO, CDS uložiť do chráničiek bez použitia spojok (natiahnuť celé káblové polia). 

- Pri prácach žiadame dodržať STN 736005, ostatné platné normy a súvisiace predpisy. 

- Pred začiatkom prác. Pred zásypom rýh a ku kolaudácii žiadame prizvať OSK – správcu VO a CDS 

k prevzatiu staveniska, ku kontrole a k prevzatiu prác. 

- Všetky stavebné prác žiadame zrealizovať bez prerušenia funkčnosti VO a CDS. Prípadnú poruchu na 

VO žiadame ohlásiť na tel.č.02/63810151, poruchu na CDS treba nahlásiť na tel.č.02/59356771. 

- Schválenie dočasného dopravného značenia požiadajte 30 dní pred realizáciou stavby, príslušný cestný 

správny orgán. 

- Zvislé a vodorovné dopravné značenie žiadame zrealizovať v zmysle platného POD a zákona č.8/2009. 

- Na vodorovné DZ žiadame použiť dvojzložkovú farbu (studený alebo teplý plast) v zmysle technicko – 

kvalitatívnych požiadaviek pre retroreflexný plastový dvojzložkový materiál – profilovaný v zmysle 

STN EN1436+A1. Špecifikácie: hr. Nástreku 2-3 mm; reflexnosť VDZ (bielej farby) za denného svetla 

do 30 dní po aplikácii VDZ min.160 mcd/m2/lx pre asfaltové povrchy (STN EN 1436+A1:2009, 

tabuľka 1 – trieda Q4); relexnosť VDZ (bielej farby) za denného svetla na konci záručnej doby min.100 

mcd/m2/lx pre asfaltové povrchy(STN EN 1436+A1:2009, tabuľka 1 – trieda Q2); retroreflexnosť VDZ 

(trvalej bielej farby) pri osvietení svetlami vozidla v podmienkach za sucha do 30 dní po aplikácií 

min.300 mcd/m2/lx(STN EN 1436+A1:2009, tabuľka 3 – trieda R5); Retroreflexnosť VDZ (trvalej 

bielej farby) pri osvietení svetlami vozidla v podmienkach za sucha na konci záručnej doby 

min.100mcd/m2/lx (STN EN 1436+A1:2009, tabuľka 3 – trieda R2); Retroreflexnosť VDZ 

v podmienkach za vlhka počas záručnej doby: min 50mcd/m2/lx (STN EN 1436+A1:2009, tabuľka 4 – 

trieda RW3); Retroreflexnosť VDZ v podmienkach za dažďa počas záručnej doby: min 50mcd/m2/lx 

(STN EN 1436+A1:2009, tabuľka 5– trieda RR3); Koeficient jasu ß pre VDZ v podmienkach za sucha 

počas záručnej doby nesmie klesnúť pod 0,30 (STN EN 1436+A1:2009, tabuľka 2 – trieda B2); 

Trichomatické súradnice bodov tolerančných oblasti musia byť v súlade s STN EN 1436+A1:2009, 

tabuľka 7 –trieda S2 

- Žiadame, aby vodorovné aj zvislé dopravné značenie zrealizovala odborná firma. 

- Ku kolaudačnému konaniu požadujeme vyčistiť vpusty dažďovej kanalizácie v okolí stavby a opraviť 

všetky škody vzniknuté na komunikáciách, chodníkoch, zeleni, VO, CDS a dopravnom značení v správe 

hl.m. SR – OSK, ktoré boli spôsobené stavebnou činnosťou. 

- K preberaciemu konaniu (kolaudácii) stavby žiadame prizvať OSK – správcu komunikácií, VO, CDS, 

DZ a cestnej zelene. 

- Uplatňujeme si záručnú lehotu 60 mesiacov (platné pre práce na objektoch v správe OSK). 

- V zmysle zákona č.135/67 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších 

predpisov je stavebník povinný počas stavby udržiavať čistotu na stavbou znečisťovaných 

komunikáciách a verejných priestranstvách a výstavbu zabezpečiť bez porušenia bezpečnosti 

a plynulosti pešej a cestnej premávky. 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

7 

 

 Siemens s.r.o., listom zn. PD/BA/214/17 zo dňa 30.11.2017: 

- Uvedené osvetlenie je deklarované ako súkromné 

- Pred zahájením prác požadujeme zakresliť siete a vytýčiť ich v teréne 

- Všetky obnažené káblové rozvody VO nachádzajúce sa pod komunikáciou požadujeme uložiť do 

chráničiek 

- Pred zahájením stavebných prác požadujeme prizvať stavebný dozor Siemens, s.ro. p.Kubišta – tel.0903 

555 028 

- V prípade križovania Vašich sietí, resp. zariadení so zariadením verejného osvetlenia požadujeme 

dodržať ochranné pásma pre verejné osvetlenia, všetky platné normy STN a predpisy a prizvať stavebný 

dozor Siemens, s.r.o. 

- V prípade manipulácie, alebo prekládky zariadenia VO požadujeme pred vykonaním prác prizvať 

stavebný dozor Siemens s.r.o a spoločne dohodnúť spôsob realizácie 

- K odovzdaniu staveniska, pred zasypaním káblov a ku kolaudácii požadujeme predvolať stavebný dozor 

Siemens s.r.o. 

- Prípadné náklady na odstránenie poškodení jestvujúceho zariadenia VO počas stavebných prác Vám 

budeme v plnej výške fakturovať 

- Práce požadujeme vykonať bez poškodenia zariadenia VO a bez prerušenia prevádzky VO 

- V prípade poškodenia zariadenia VO Vás žiadame ihneď nahlásiť poruchu na tel. č. 02/63810151 

- Toto vyjadrenia stanovuje technické podmienky prevádzkovateľa VO a nenahrádza vyjadrenia vlastníka 

VO – Magistrátu hl. m. SR BA 

   

 Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska stanoviskom č.152/SK/2017/KO zo dňa 22.12.2017: 

- Presklené dvere a sklené plochy musia byť označené kontrastným pásom širokým najmenej 50mm vo 

výške 1400 až 1600 mm. 

- Všetky schodiská riešiť podľa článku 1.3 Prílohy k vyššie uvedenej vyhláške. Prvý a posledný stupeň 

každého schodiskového ramena musí byť výrazne farebne rozoznateľný od okolia. Súčasne 

upozorňujeme, že držadlá na oboch stranách musia presahovať začiatok a koniec schodiskového ramena 

o min. 150 mm. Taktiež upozorňujeme, že točité schodisko vo vstupnej hale musí byť riešené podľa 

článku 1.3.8 Prílohy hore uvedenej vyhlášky – schodisko vysunuté do priestoru s nižšou výškou ako 

2200 mm. 

- Výťahy a ich ovládania je potrebné zrealizovať z aspektu nevidiacich a slabozrakých v súlade s článkom 

č.1.7. Prílohy vyhlášky č.532/2002 Z. z. Ovládacie zariadenie musí byť čitateľné aj hmatom. 

Hmatateľné označenie sa nemôže umiestniť na tlačidle ovládacieho panelu. Odporúča sa vpravo od 

tlačidiel ovládacieho panelu umiestniť hmatateľné symboly a vľavo umiestniť označenie v Braillovom 

slepeckom písme. Ovládať pre vstupné podlažia musí byť na ovládacom paneli v kabíne výťahu výrazne 

vizuálne ak hmatovo odlíšený od ovládačov pre ostatné podlažia. Chodbový privolávač výťahu musí 

mať aj hmatateľné označenie vrátane hmatateľného označenia čísla podlažia. Príjazd privolanej kabíny 

musí oznamovať zvukový signál. 

  

 Magistrát hl. mesta SR Bratislavy, stanoviskom č. MAGS OZP 57650/2017-449147/Ri zo dňa 

7.12.2017: 

- Obmedziť pri realizácii stavby maximálne znečisťovanie ovzdušia sekundárnou prašnosťou, 

vznikajúcich pri stavebných prácach a preprave materiálu. Zariadenia, v ktorých sa manipuluje 

s prašnými látkami zakapotovať. 

- V kolaudačnom konaní preukázať realizáciu ochrannej zelene z dôvodu obmedzenia znečisťujúcich 

látok z prevádzky parkoviska, v zmysle STN 736110/Z1 – projektovanie miestnych komunikácií 

- Na spevnenej ploche parkoviska uprednostniť podľa možnosti pojazdnú zámkovú dlažbu.  

 

 Okresný úrad Bratislava, stanoviskom č.OU-BA-PLO-2018/8257/MPI zo dňa 15.1.2018: 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

8 

- Zabezpečiť základnú starostlivosť o poľnohospodársku pôdu, na ktorú bolo vydané toto stanovisko až 

do doby realizácie stavby, najmä pred zaburinení, pozemkov a porastom samonáletu drevín 

- Vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a zabezpečiť hospodárne a účelné jej 

využitie uložením a rozprestretím na poľnohospodárskej pôde 

- Po realizácii stavby, za účelom usporiadania evidencie pozemkov v katastri nehnuteľností v zmysle 

ust.§3 ods.2 zákona č.220/2004 Z. z. požiadať Okresný úrad Bratislava, Katastrálny odbor o zmenu 

druhu pozemku „trvalé trávnaté porasty“ na „Zastavaná plocha“, prípade na „ostatná plocha“ po 

predložení kolaudačného rozhodnutia, prípade rozhodnutia o pridelení súpisného čísla na stavbu(ak sa 

vydáva) a tohto stanoviska. 

 Okresný úrad Bratislava, vyjadrenie č.OU-BA-OSZP3-2018/027362/MAA/III./vyj. zo dňa 

1.2.2018: 

- Na území stavby platí 1.stupeň ochrany v rozsahu ustanovení §12 Zákona č.543/2002 Z.z. o ochrane 

prírody a krajiny v znení neskorších predpisov 

- Výstavba ani prevádzka objektu nepredstavuje činnosť podľa zákona v území zakázanú 

- Podľa regionálneho územného systému ekologickej stability mesta Bratislavy (SAŽP, 1994, ďalej len 

„RÚSES“), vodný tok, ktorý je predmetom navrhovanej preložky, predstavuje významný regulačný 

krajinnoekologický prvok – hydrický regionálny biokoridor(RBk) č.XVII. Račiansky potok. Nakoľko 

však navrhovaná, aj jestvujúca trasa Račianskeho potoka je riešená ako zakryté koryto, ktoré je vedené 

pod úrovňou povrchu terénu, uvedenou prekládkou trasy Račianskeho potoka a ani ostatnou 

navrhovanou činnosťou nebudú dotknuté prírode blízke brehové porasty, vlhkomilné kultúry, či trávne 

porasty a ani ekostabilizačné funkcie uvedeného biokoridoru. V riešenom území sa nenachádza 

biocentrum, Navrhovaná činnosť preto v súlade s RÚSES nepredstavuje významnejšie riziko pre 

záujmy ochrany prírody a krajiny. 

- Riešené územie nie je súčasťou chráneného územia CHKO Malé Karpaty, nenachádzajú sa v ňom 

biotopy národného alebo európskeho významu, biotopy chránených druhov rastlín alebo živočíchov, ani 

chránené stromy. 

- V prípade, že realizáciou stavby dochádza k výrubu stromov s obvodom kmeňa nad 40 cm (merané vo 

výške 130 cm nad zemou) alebo krov s výmerou nad 10 m2, povolenie realizácie stavby si vyžaduje 

vydanie predchádzajúceho súhlasu osobitným rozhodnutím orgánu ochrany prírody podľa § 47 ods.3 

zákona od Mestskej časti Bratislava – Rača. 

- V prípade, že sa v záujmovom území nachádzajú dreviny, ktoré zostávajú zachované, pri stavebných 

a výkopových prácach bude žiadateľ postupovať v súlade s §47 ods.1 zákona tak, aby nedochádzalo 

k poškodeniu podzemných alebo nadzemných častí týchto drevín. 

Za účelom zabezpečenia ochrany drevín v zmysle STN 83 

7010 sa všetky výkopové práce ani zhutňovanie pôdy nebudú vykonávať v koreňovom priestore. Ak vo 

výnimočných prípadoch vyššie uvedené nie je možné zabezpečiť, výkopové práce sa budú vykonávať 

ručne, pričom výkop sa nesmie viesť bližšie ako 2,5 m od päty kmeňa 

Orgán štátnej správy, ktorý vedie konanie o veci, ktorou môžu byť dotknuté záujmy ochrany prírody 

a krajiny, môže o veci rozhodnúť najskôr po tom, ako mu bolo doručené rozhodnutie orgánu ochrany 

prírody o vydaní, resp. nevydaní súhlasu alebo povolenia, resp. nepovolenia výnimky zo zákazu, 

odborné stanovisko, alebo vyjadrenie, ak sa podľa tohto zákona vyžadujú. 

 

 Krajský pamiatkový úrad, záväzným stanoviskom č.KPUBA-2015/6242-2/12189/PRA  zo dňa 

23.2.2015: 

- v prípade archeologického nálezu nálezca alebo osoba zodpovedná za vykonanie prác podľa ust.§40 

ods.2 a 3 pamiatkového zákona oznámi nález KPÚ a nález ponechá bezo zmeny až do obhliadky KPÚ 

alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou.  

 

 Okresný úrad Bratislava, vyjadrenie/záväzné stanovisko č.OU-BA-OSZP3-2016/025966/MES/III 

zo dňa 2.3.2016: 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

9 

- Nemá námietky k predmetnej stavbe z hľadiska odpadového hospodárstva za dodržania nasledovných 

podmienok: (boli zahrnuté do ÚR- kopírujem len podstatnú pre SP a ku kolaudácii), pred začatím 

stavebných prác držiteľ odpadov predloží tunajšiemu úradu spôsob nakladania s odpadom 170506 – 

výkopová zemina iná ako uvedená v 170505 a 170504 – zemina a kamenivo iné ako uvedené v 170503; 

ku kolaudačnému konaniu je potrebné doložiť Záväzné stanovisko tunajšieho úradu podľa §99 ods.1  

písm. b bodu č.5 zákona o odpadoch. K žiadosti o vydanie stanoviska je potrebné doložiť doklad, 

preukazujúci spôsob nakladania s odpadmi zo stavby (t.j. originály faktúr a vážnych lístkov o odovzdaní 

odpadu oprávnenej osobe pre jednotlivé druhy odpadov a podľa vyjadrenia tunajšieho úradu 

v stavebnom povolení). V dokladoch musí byť taxatívne označená stavba, z ktorej odpad pochádza, inak 

nebude doklad považovaný za relevantný. 

 

23. V konaní boli vznesené pripomienky a námietky účastníkov konania: 

23.1 Združenie domových samospráv, P.O.BOX 218, 850 00 Bratislava elektronickou poštou dňa 

10.3.2018 o 23,32 hod, následne cestou podateľne 12.3.2018 pod.č.4229, opakovane 6.4.2018 

o 23,14 hod. doručenie potvrdené cestou elektronickej podateľne dňa 9.4.2018 o 5:48:03 hod. 

v znení pripomienok (časť citovaná z textu): 

Združenie domových samospráv uplatnilo pripomienky. Podľa §24 ods.2 posledná veta zákona EIA 

č.24/2006 Z.z. sú minimálne v rozsahu uplatnených pripomienok priamo dotknuté práva a oprávnené záujmy 

Združenia domových samospráv. Podľa §140c ods.1 Stavebného zákona je rozhodnutie zo zisťovacieho 

konania podkladom pre každé povoľovacie konanie, teda aj predmetné stavebné konanie. Vzhľadom na 

uvedené si pripomienky uplatnené v zisťovacom konaní uplatňujeme v plnom rozsahu aj v predmetnom 

stavebnom konaní o povolení stavby; zapracovanie a zohľadnenie týchto pripomienok a požiadaviek do 

projektovej dokumentácie pre stavebné povolenie žiadame vyhodnotiť jednotlivo.   

• Žiadame predložiť potvrdenie o splnení podmienky dostatočnej dopravnej kapacitnosti a že sa na 

predmetnú stavbu nevzťahujú ustanovenia §19 cestného zákona o budovaní dostatočne dopravne kapacitnej 

cestnej infraštruktúry.   

Rozhodnutie stavebného úradu o námietkach: 

Akceptované v územnom rozhodnutí - záväzné stanovisko Hlavného mesta SR Bratislavy č.MAGS OUIC 

55453/15-359487 z 29.2.2016. 

• Žiadame predložiť stanovisko Slovenskej správy ciest (ako štátny metodický orgán nie správca 

komunikácie) ako aj príslušného správcu dotknutých komunikácií, že navrhované dopravné riešenie je 

dostatočné.  

Rozhodnutie stavebného úradu o námietkach: 

Neakceptované.  

• Žiadame predložiť vodoprávne povolenie na vodné stavby ako aj predložiť povolenia na všeobecné a 

osobitné užívanie vôd podľa Vodného zákona č.364/2004 Z.z.  

• Žiadame preukázať dodržanie zákonom chránených záujmov zachovania vodnej bilancie podľa §65 

Vodného zákona č. 364/2004 Z.z., nezhoršovania odtokových pomerov podľa §18 ods.5 Vodného zákona 

a environmentálnych cieľov podľa Vodného zákona vyjadrením orgánu štátnej vodnej správy a správcu 

dotknutého povodia.  

Nakladanie s vodami, zabezpečenie správneho vodného režimu ako aj vysporiadanie sa s klimatickými 

zmenami je komplexná a systematická činnosť; v zmysle §3 ods. 4 až 5 zákona OPK č.543/2002 Z.z. sú 

právnické osoby povinné zapracovávať opatrenia v oblasti životného prostredia už do projektovej 

dokumentácie. Týmito otázkami sa zaoberajú aj tri predchádzajúce body nášho stanoviska. Technické 

riešenie musí spĺňať isté kvalitatívne aj technické parametre pričom nami navrhované pripomienky sú 

zrealizovateľné v našich podmienkach. Viac k tejto téme napr.:  http://www.uzemneplany.sk/zakon/ 

nakladanie-s-vodami- z-povrchoveho-odtoku-v-mestach.  

http://www.uzemneplany.sk/zakon/


 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

10 

Podľa §65 Vodného zákona č. 364/2004 Z.z. „Orgány štátnej vodnej správy pri vydávaní povolení na 

osobitné užívanie vôd, súhlasov, vyjadrení a pri inom rozhodovaní sú povinné vychádzať z výsledkov 

zisťovania výskytu a hodnotenia stavu povrchových vôd a podzemných vôd, z vodnej bilancie, z programu 

opatrení na účely zlepšenia kvality povrchových vôd určených na odbery pre pitnú vodu, z plánov 

manažmentu povodí, z Vodného plánu Slovenska, z programu znižovania znečisťovania vôd znečisťujúcimi 

látkami a z koncepcií a rozvojových programov vo vodnom hospodárstve.“; podľa §18 ods.5 Vodného 

zákona „Pri všeobecnom užívaní vôd sa nesmie ohrozovať ani zhoršiť ich kvalita alebo zdravotná 

bezchybnosť, poškodzovať životné prostredie a prírodné dedičstvo, zhoršovať odtokové pomery, poškodzovať 

brehy, vodné stavby a zariadenia, zariadenia na chov rýb. Všeobecné užívanie vôd nesmie slúžiť na 

podnikateľské účely.“  

Dokumentácie pre stavebné povolenie musí vyhovovať vyššie uvedeným požiadavkám.  

Rozhodnutie stavebného úradu o námietkach: 

Neakceptuje sa z dôvodu, že vodné stavby nie sú predmetom tohto povolenia a  ich povolenie je 

v kompetencii špeciálneho stavebného úradu. 

• Žiadame preukázať, že projekt stavby „LBG ARÉNA“ predpokladá realizáciu sadových úprav s 

charakterom lokálneho parčíka v zmysle našich pripomienok uplatnených v zisťovacom konaní a podľa 

podmienok územného rozhodnutia s preukázateľnými ekostabilizačnými funkcionalitami pre dané územie.  

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Akceptované – v časti PD sadové úpravy, ktoré boli odsúhlasené MČ Bratislava-Rača stanoviskom č. 

1886/1005/2018/ŽP-GUL zo dňa 31.01.2018. 

• Žiadame preukázať splnenie všeobecnej požiadavky na projekciu stavieb podľa §47 písm.e a písm.j 

Stavebného zákona: „Stavby sa musia navrhovať tak, aby boli po celý čas životnosti v súlade so 

základnými požiadavkami na stavby, so zastavovacími podmienkami a aby boli zhotovené z vhodných 

stavebných výrobkov a pritom aby technický systém budovy v rámci technických, funkčných a 

ekonomických možností umožňoval dosiahnuť nákladovú efektívnosť vzhľadom na klimatické podmienky, 

umiestnenie stavby a spôsob jej užívania, najmä využitím vysokoúčinných alternatívnych energetických 

systémov založených na obnoviteľných zdrojoch energie a automatizovaných riadiacich, regulačných a 

monitorovacích systémov; dispozičné a prevádzkové riešenie stavby čo najviac zohľadňovalo klimatické 

podmienky miesta stavby a možnosti pozemku tak, aby sa čo najlepšie využilo slnečné žiarenie a denné 

svetlo“. Žiadame preukázať splnenie podmienky podľa §47 písm.e a písm.j Stavebného zákona odbornými 

výpočtami preukazujúcimi najlepšie zohľadnenie miestnych klimatických pomerov stavby.   

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Akceptuje sa v zmysle stanovísk dotknutých orgánov v  súlade s § 126 stavebného zákona. 

• Povrchové státia ako aj na ploché strechy a iné spevnené vodorovné plochy  požadujeme zhotoviť z 

dielcov a materiálov zo zhodnotených odpadov s drenážnou funkcionalitou, ktoré zabezpečia minimálne 

80% podiel priesakovej plochy a preukázateľne zadržania minimálne 8 l vody/m2 po dobu prvých 15 min. 

dažďa a znížia tepelné napätie v danom území (www.samospravydomov.org/files/retencna_dlazba.pdf). 

Prípustné aj keď environmentálne menej vhodné je aj použitie vodu-priepustných asfaltových zmesí s 

vhodným podložím, či použitie betónovej zámkovej dlažby s preukázanou vodozádržnou funkcionalitou.   

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Neakceptuje sa, konštrukcie objektov povoľovaných týmto rozhodnutím musia byť v súlade s § 47 

stavebného zákona. 

Podľa ustanovenia § 2 Cestného zákona č. 135/1961 Zb. v znení neskorších predpisov sa pozemné 

komunikácie budujú, rekonštruujú, spravujú a udržiavajú v súlade so zásadami štátnej dopravnej a 

cestnej politiky, s koncepciou rozvoja dopravy a vzhľadom na ochranu životného prostredia. Navrhovanie 

pozemných komunikácií sa vykonáva podľa platných slovenských technických noriem, technických 

predpisov a objektívne zistených výsledkov výskumu a vývoja v cestnej infraštruktúre. Na zabezpečenie 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

11 

uvedených úloh ministerstvo v súlade s metodickým pokynom MP 38/2016 schvaľuje a vydáva technické 

predpisy rezortu, ktoré usmerňujú prácu investorov, projektantov a zhotoviteľov v rôznych oblastiach 

(činnostiach) cestnej infraštruktúry. Technické predpisy rezortu sú zverejňované v plnotextovom znení na 

webovom sídle Slovenskej správy ciest - http://www.ssc.sk/sk/Technicke-predpisy-rezortu.ssc.   

Používanie materiálov zo zhodnotených odpadov vyplýva z §1 ods.1 písm.a  zákona o odpadoch č. 

79/2015  

Z.z. „tento zákon upravuje programové dokumenty v odpadovom hospodárstve“; podľa §8 ods.3 písm.c 

zákona o odpadoch „program odpadového hospodárstva obsahuje záväznú časť a smernú časť“. 

Povinnosť používať materiály a výrobky zo zhodnotených odpadov vyplýva napríklad zo záväzných 

opatrení Programu odpadového hospodárstva SR (http://www.minzp.sk/files/sekcia-enviromentalneho-

hodnoteniariadenia/ odpady-a-obaly/ registre-a-zoznamy/poh-sr-2016-2020_vestnik.pdf).   

Drenážná  funkcia zase vyplýva z požiadavky nezhoršovania odtokových pomerov: Podľa §65 Vodného 

zákona č. 364/2004 Z.z. „Orgány štátnej vodnej správy pri vydávaní povolení na osobitné užívanie vôd, 

súhlasov, vyjadrení a pri inom rozhodovaní sú povinné vychádzať z výsledkov zisťovania výskytu a 

hodnotenia stavu povrchových vôd a podzemných vôd, z vodnej bilancie, z programu opatrení na účely 

zlepšenia kvality povrchových vôd určených na odbery pre pitnú vodu, z plánov manažmentu povodí, z 

Vodného plánu Slovenska, z programu znižovania znečisťovania vôd znečisťujúcimi látkami a z koncepcií 

a rozvojových programov vo vodnom hospodárstve.“; podľa §18 ods.5 Vodného zákona „Pri všeobecnom 

užívaní vôd sa nesmie ohrozovať ani zhoršiť ich kvalita alebo zdravotná bezchybnosť, poškodzovať 

životné prostredie a prírodné dedičstvo, zhoršovať odtokové pomery, poškodzovať brehy, vodné stavby a 

zariadenia, zariadenia na chov rýb. Všeobecné užívanie vôd nesmie slúžiť na podnikateľské účely.“  

Navrhované stavebno-konštrukčné prvky drenážných dlažieb zo zhodnotených odpadov spevnených plôch 

plne vyhovujú týmto technickým predpisom a je preto nutné ich v povoľovacom konaní zohľadniť a to 

najmä s ohľadom na ustanovenia iných zákonov. Združenie domových samospráv na požiadanie poskytne 

konzultácie v tejto oblasti. 

• Z našej skúsenosti vyplýva, že na ORL sa často používajú typové projekty, ktoré však nezohľadňujú 

miestne hydrologické a hydraulické pomery konkrétneho územia a stavby, v dôsledku čoho a sa stávajú 

neúčinnými. Vzhľadom na uvedené žiadame v rámci stavebného konania doložiť hydraulický výpočet 

prietokových množstiev ORL, dažďovej kanalizácie a ostatných vodných stavieb, nakoľko tento jediný má 

z vodohospodárskeho inžinierskeho hľadiska vypovedaciu hodnotu o účinnosti ORL a kanalizácie.  

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Akceptuje sa v rozsahu stanovísk dotknutých orgánov, ktoré si v tomto konaní uplatňujú v rámci svojich 

kompetencií formou záväzných stanovísk svoje pripomienky k realizácii stavby. Konštrukcie a materiály 

povoľovaných objektov musia byť v súlade s § 47 stavebného zákona. 

 

• Žiadame adekvátne stavebnému konaniu preukázať splnenie povinností vyplývajúce zo zákona o 

odpadoch č. 79/2015 Z.z. (https://www.enviroportal.sk/podnikatel/odpad/povinnosti-podnikatela).  

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Akceptuje sa v súlade so stanoviskom orgánu štátnej správy OÚ Bratislava, odbor starostlivosti o ŽP. 

• Žiadame preukázať zohľadnenie dokumentácie podľa §65 Vodného zákona č.364/2004 Z.z. v 

dokumentácii pre stavebné povolenie.  

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Akceptuje sa v súlade so stanoviskom orgánu štátnej správy OÚ Bratislava, odbor starostlivosti o ŽP. 

• Žiadame predložiť projekt preventívnych a kompenzačných opatrení v súvislosti s predmetnou stavbou 

podľa §3 ods.5 zákona OPK č. 543/2002 Z.z.  

Rozhodnutie stavebného úradu: 

http://www.minzp.sk/files/sekcia-enviromentalneho-hodnoteniariadenia/
http://www.minzp.sk/files/sekcia-enviromentalneho-hodnoteniariadenia/


 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

12 

Akceptuje sa v zmysle podmienok vyplývajúcich z územného rozhodnutia v súlade so stanoviskom orgánu 

štátnej správy OÚ Bratislava, odbor starostlivosti o ŽP. 

• Žiadame vyriešiť a zabezpečiť separovaný zber odpadu; v dostatočnom množstve zabezpečiť umiestnenie 

zberných nádob osobitne pre zber:  

• komunálneho zmesového odpadu označeného čiernou farbou,   

• kovov označeného červenou farbou  

• papiera označeného modrou farbou  

• skla označeného zelenou farbou  

• plastov označeného žltou farbou  

• bio-odpadu označeného hnedou farbou 

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Akceptuje sa v súlade so stanoviskom orgánu štátnej správy OÚ Bratislava, odbor starostlivosti o ŽP 

• Podľa §10 ods.1 písm.e stavebnej vyhlášky č.453/2000 Z.z. „stavebné povolenie obsahuje okrem 

všeobecných náležitostí ďalšie podmienky, ktorými sa zabezpečí ochrana verejných záujmov a právom 

chránené záujmy účastníkov konania“; vyššie uvedené požiadavky žiadame uviesť v stavebnom povolení  

ako podmienky podľa §66 ods.3 písm. b resp. ods.4 písm. d Stavebného zákona v zmysle §10 ods.1 písm.e 

vyhlášky č.453/2000 Z.z..  

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Akceptuje sa v súlade so stanoviskami orgánov štátnej správy uplatnených v konaní a uvedených vo 

výrokovej časti rozhodnutia. 

Na Krajskom súde Bratislava v súčasnosti prebieha konanie o správnej žalobe, ktorou sa napadlo územné 

rozhodnutie pre predmetnú stavbu a príslušné súdne konanie sa vedie pod sp.zn. 2S/151/2017. Toto súdne 

konanie zároveň tvorí tzv. prejudiciálnu otázku, ktorá má v stavebnom konaní povahu predbežnej otázky 

podľa §29 ods.1 Správneho poriadku; vzhľadom na uvedené teda žiadame predmetné stavebné konanie 

prerušiť a to až do doby právoplatnosti rozhodnutia súdu vo veci preskúmania územného rozhodnutia 

vedeného Krajským súdom Bratislava pod sp.zn. 2S/151/2017.  

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Neakceptuje sa. 

23.2 Ing. Mikuláš Rapčan, Gelnická 26, 831 06 Bratislava podané elektronicky - mailom dňa 23.4.2018 

o 23:31 hod. a do podateľne MÚ dňa 25.4.2018 o 14:14 hod., podacie číslo 6958/2018  

23.3 BMX klub Rača, Hečkova 3, 931 51 Bratislava cestou podateľne 25.4.2018 o 14:16 hod. podacie 

číslo 6959/2018 (po termíne) 

23.4 Peter Rapčan, Gelnická 26, 831 06  Bratislava žiadosť podaná elektronicky 23.4.2018 o 23:23:48 

a cestou podateľne dňa 24.4.2018, následne doplnenie žiadosti podané elektronicky – mailom dňa 

25.4.2018 o 23:44:50 a cestou podateľne dňa 26.4.2018, podacie číslo 6863/2018 

23.5 Ing. Martin Marko, Hubeného 60, 831 53 Bratislava, žiadosť podaná elektronicky 24.4.2018 

o 23:10 hod a cestou podateľne dňa 25.4.2018 podacie číslo 6926/2018 

Žiadosti účastníkov konania bod 23.2 – 23.5 sú v totožnom znení okrem bodu 16.:  

1. Predmetné žiadosti o SP sú v rozpore s podmienkami zverenia predmetných pozemkov hlavného mesta 

SR Bratislavy mestskej časti Bratislava – Rača, viď Uznesenia č.1640/2014 a 301/2015 Mestského 

zastupiteľstva hlavného mesta SR Bratislavy zo dňa 03.07.2017 a 19.11.2015 (ďalej podmienky zverenia 

pozemkov), ktoré explicitne stanovujú, že: 

„zverené pozemky môže mestská časť prenajať na dobu maximálne 30 rokov bez možnosti opcie ďalšieho 

predĺženia doby nájmu s podmienkou, že existujúca BMX dráha ostane zachovaná.“ 

Rozhodnutie stavebného úradu: 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

13 

Neakceptuje sa. Na stavbu bolo vydané územné rozhodnutie č. 18189/1576/2016/UPSP-PR zo dňa 

22.11.2016 právoplatné 09.05.2017. 

2. Predmetné žiadosti o stavebné povolenie sú v rozpore s územným plánom Hlavného mesta SR Bratislavy 

(ďalej Územný plán), v ktorom sa explicitne uvádza (viď príloha 6) 

i) V časti B (riešenie územného plánu) 

Na str.132 sa uvádza: 

Návrh v stabilizovaných územiach 

V stabilizovaných územiach sa navrhuje intenzifikácia jestvujúcich telovýchovných zariadení 

a areálov organizovanej a neorganizovanej telovýchovy a ich dobudovanie. 

Na str.133 sa uvádza:  

Okres Bratislava III 

MĆ Rača 

Navrhované športové areály sú lokalizované v nadväznosti na rozvojové územia: 

- Lokalita Kadnárova – Hečkova – návrh funkcie šport 

ii) V časti C (záväzná časť) 

Na str.12 sa uvádza:  

MČ Bratislava – Rača 

Rešpektovať: 

- Športové a telovýchovné zariadenia na Hečkovej ulici, doplniť ich o prislúchajúcu občiansku vybavenosť 

viažucu sa k funkcii športu 

Na str.35 sa uvádza: 

Charakteristika jednotlivých funkčných plôch – 401, funkčné využitie prevládajúce – zariadenia 

netradičných športov 

iii) V grafickej časti (regulačný výkres) sa uvádza predmetné územie (športový areál Kadnárova- 

Hečkova) ako územie športu – stabilizované, s charakteristikou funkčných plôch – 401 

Z vyššie uvedeného je zrejmé, že jestvujúce športové a telovýchovné zariadenie – BMX dráha na Hečkovej 

ulici, ukážkovo zodpovedá platnému Územnému plánu Hlavného mesta SR Bratislavy. Územný plán navyše 

ukladá záväznú povinnosť (aj) toto športové a telovýchovné zariadenie rešpektovať, a to bez ohľadu na jeho 

klasifikáciu v rámci stavebného zákona alebo iné okolnosti. 

K vyššie uvedeným bodom 1 a2 uvádzame, že podľa predloženej projektovej dokumentácie stavby LBG aréna 

– konkrétne jej časti: cestné komunikácie a parkovacie plochy, oporný múr SO-04-1 a úprava úrovne terénu 

v jeho susedstve, ako aj sadové úpravy a „plán organizácie výstavby“ (odstránenie časti infraštruktúry BMX 

dráhy) – zasahujú do existujúcej BMX dráhy a, v prípade ich realizácie, dôjde k nezachovaniu/znefunkčneniu 

športového a telovýchovného objektu BMX dráhy, a teda k porušeniu vyššie uvedených podmienok zverenia 

predmetných parciel Mestskej časti Bratislava – Rača, ako aj porušeniu Územného lánu hlavného mesta SR 

Bratislavy, ktorým je definovaný verejný záujem. 

Žiadame zachovať existujúcu bikrosovú dráhu BMX klubu Rača v jej súčasnej stavebnej štruktúre rozlohe 

a umiestnení. 

Súlad s územným plánom bol síce formálne „preskúmavaný“ v rámci územného konania, avšak posúdenie 

súladu v územnom konaní vychádzalo z dokumentu „Záväzné stanovisko hlavného mesta Slovenskej 

republiky Bratislavy k investičnej činnosti“, číslo MAGS OUIC 55453/15-359487“ ktoré bolo, podľa 

dostupných informácií získané podvodom, t.j. uvedením hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy do 

omylu tým, že stavebník ním predloženou dokumentáciou vytváral nepravdivý obraz, že jeho projekt 

predmetnú existujúcu BMX dráhu zachováva, kým opak je pravdou (BMX dráha podľa výkresovej 

dokumentácie stavebníka rozsahom nezodpovedá skutočnosti). 

BMX klub Rača už v rámci územného konania k stavbe LBG aréna upozorňoval správne orgány, že podklady 

predložené zo strany stavebníka hlavnému mestu SR Bratislava /podklady k územnému rozhodnutiu 

v územnom konaní nezodpovedali skutočnosti. Tým BMX klub Rača vzniesol námietky proti predmetnému 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

14 

záväznému stanovisku k investičnej činnosti, navyše v územnom konaní explicitne žiadal stavebný úrad, aby 

upozornil Hlavné mesto SR Bratislavu, ako autora predmetného záväzného stanoviska, na fakt, že toto bolo 

vydané na základe zavádzajúcich podkladov. 

Stavebný úrad si v rozpore so zákonom (viď §140b ods.5 stavebného zákona) nevyžiadal od dotknutého 

orgánu vyjadrenie k námietkam voči predmetnému záväznému stanovisku. Z tohto dôvodu minimálne dvaja 

účastníci konania podali správne žaloby na preskúmanie rozhodnutia Okresného úradu Bratislava č.OU-BA-

OVBP2-2017/34493-KAZ-NMT, na existenciu ktorých stavebný úrad upozorňujeme. Zároveň uvádzame, že 

ak stavebný úrad hodlá naďalej ignorovať námietky účastníkov konania voči uvádzaniu správnych orgánov 

do omylu zo strany stavebníka (ktoré pretrváva aj v tomto stavebnom konaní), budeme nútení podať podnet 

na trestnoprávne riešenie takéhoto konania stavebníka a prípadného napomáhania tomuto konaniu zo strany 

správnych orgánov. 

3. V tejto súvislosti upozorňujeme stavebný úrad, že stavebník naďalej uvádza stavebný úrad do omylu tým, 

že v predloženej dokumentácii prezentuje rozsah BMX dráhy v rozpore so skutočnosťou. V dokumentácii 

stavebníka zakreslený objekt „BMX dráha a prislúchajúce úžitkové plochy“ (viď napríklad výkres 

Celková situácia stavby LBG aréna, ktorý je obsahom spisu k žiadosti o stavebné povolenie, ktorého 

výrez prikladáme v Prílohe č.2) v žiadnom prípade nezobrazuje celú ani prevádzkyschopnú BMX dráhu 

– odstraňuje celé jedno rameno telesa BMX dráhy a snaží sa navodiť dojem, že neexistuje príslušenstvo 

BMX dráhy, ktoré je jej neoddeliteľnou súčasťou (viď Prílohy 1,2,a 3, ktorá znázorňujú skutkový stav, 

zavádzajúce vyobrazenie BMX dráhy v podaní stavebníka, a kombináciu oboch výkresov s vyznačeným 

zásahom objektov LBG arény do existujúcej BMX dráhy, ako aj Prílohu č.4, ktorou preukazujeme čo, 

spolu s telesom BMX dráhy, tvorí BMX dráhu). 

4. Zároveň týmto namietame aj voči ostatným záväzným stanoviskám a vyjadreniam hlavného mesta SR 

Bratislavy, ktoré stavebník predložil v stavebnom konaní, nakoľko aj tieto nutne vychádzajú zo 

zavádzajúcich podkladov predložených zo strany stavebníka, vytvárajúcich nepravdivý obraz, že projekt 

stavebníka údajne zachováva BMX dráhu, a že je teda v súlade s predmetnými Uzneseniami hlavného 

mesta SR Bratislavy o zverené predmetných parciel, ako ja v súlade s Územným plánom mesta. Žiadame 

správny orgán, aby podľa §140b ods.5 stavebného zákona požiadal hlavné mesto SR Bratislavu ako 

dotknutý orgán o vyjadrenie k týmto námietkam a aby oboznámil tento dotknutý orgán so skutkovým 

stavom (viď Prílohy 1,2 a3, ktoré znázorňujú kolíziu zavádzajúcej fikcie stavebníka s objektívnou 

realitou – zásah objektov LBG arény do existujúcej BMX dráhy, ako aj Prílohu č.4, ktorou preukazujeme 

čo, spolu s telesom BMX dráhy, tvorí BMX dráhu). 

5. Predmetné žiadosti o stavebné povolenia sú v rozpore s Nájomnou zmluvou č.53/2014 zo 6.11.2014 

medzi MČ Bratislava- Rača a navrhovateľom, v zmysle jej dodatku č.1 zo dňa 27.6.2016 (ďalej len 

Nájomná zmluva). Nájomná zmluva síce v textovej a grafickej časti popisuje/znázorňuje BMX dráhu, 

opäť zavádzajúco, v neúplnom rozsahu, ale ani tento neúplný rozsah nemá byť podľa dokumentácie 

predloženej v rámci stavebného konania zachovaný. 

6. Predmetné žiadosti o stavebné povolenia sú v rozpore aj s dobrými mravmi, nakoľko predložené 

podklady stavebníka, ktorého vlastníkom je aj p. Ľubomír Višňovský, je v otázke zachovania BMX dráhy 

pravým opakom verejných vyhlásení vyrieknutých v mene stavebníka p. Ľubomírom Višňovským pred 

poslancami mestského zastupiteľstva pred hlasovaním o zverení predmetných pozemkov Mestskej časti 

Rača dňa 3.7.2014 v znení: (ďalej sú uvedené časti záznamov a odkaz na videozáznam zo dňa 

03.07.2014) 

7. Žiadame, aby stavebný úrad zaviazal stavebníka realizovať eventuálnu výstavbu ako aj oplotenie 

staveniska tak, aby nedošlo k narušeniu činnosti BMX športoviska (čo by v prípade skutočného 

zachovania – rešpektovania skutočných hraníc existujúcej BMX dráhy nemal byť pre stavebníka žiadny 

problém). Máme za to, že táto povinnosť vyplýva z požiadavky zachovania BMX dráhy/telovýchovného 

objektu v zmysle Územného plánu mesta, Podmienok zverenia predmetných parciel, aj Nájomnej zmluvy. 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

15 

8. Žiadame, aby stavebný úrad zaviazal stavebníka aby, v prípade úpravy existujúceho vjazdu z Hečkovej 

ulice (ktorý bol vybudovaný už pred rokom 1985 v mieste, kde bol predtým naprojektovaný na základe 

projektovej dokumentácie dostupnej v Archíve mesta Bratislavy), bol tento vjazd zdieľaný pre potreby 

projektu LBG aréna aj existujúcej BMX dráhy, t.j. aby zostal zachovaný vjazd k stavbe BMX dráhy, ktorý 

je podmienkou zachovania jej prevádzkyschopnosti. Máme za to, že táto povinnosť vyplýva z požiadavky 

zachovania BMX dráhy/telovýchovného objektu v zmysle Územného plánu mesta, Podmienok zverenia 

predmetných parciel, aj Nájomnej zmluvy. 

9. Žiadame zachovanie možnosti vstupu mechanizmov na údržbu BMX športoviska (nákladné autá so 

zeminou alebo iným materiálom, cestný valec, rôzne mechanizmy na úpravu prvkov BMX dráhy /UNC, 

Bobcat, a podobne/) a pod.) Súčasný zámer navrhovateľa takýto prístup mechanizmov znemožňuje. 

Žiadame preto, aby stavebný úrad zaviazal stavebníka zachovať obslužnosť BMX dráhy, t.j. aj prístup 

mechanizmov na pravidelnú údržbu dráhy, vrátane vyššie uvedenej ťažšej techniky, a to počas výstavby 

stavby LBG aréna, ako aj natrvalo po jej ukončení. Existujúci prístup mechanizmov na údržbu telesa 

BMX dráhy je znázornený v prílohe č.5. Upozorňujeme v tejto súvislosti na fakt , že takýto prístup nie je 

možný v ľubovoľných miestach BMX dráhy, ale pochopiteľne musí rešpektovať rozvrhnutie skokov, 

zákrut a iných prvkov BMX dráhy (ktoré boli umiestňované/navrhované aj s ohľadom na nutnosť 

prístupu mechanizmov a dovozu materiálu pri pravidelnej údržbe BMX dráhy). 

V tejto súvislosti uvádzame, že stavebníkom navrhovaný oporný múr SO-04-01 ako aj zníženie úrovne 

terénu (voči súčasnému stavu) z jednej strany tohto múru je nezlučiteľné so zachovaním prístupu 

mechanizmov na údržbu BMX dráhy (odhliadnuc od zásahu predmetného múru do existujúcej BMX 

dráhy a nebezpečnosti takéhoto prvku pre športovcov dosahujúcich rýchlosti okolo 50 km/h). 

10. Nesúhlasíme s umiestnením sadových úprav (stromy, kry trvalky a podobne) v okolí telesa BMX dráhy 

(bezpečnostné zóny BMX dráhy, zóny umiestnenia teamových stanov, zóny pohybu jazdcov, rozhodcov 

a divákov, prístupu mechanizmov údržby a ďalších súčastí BMX dráhy). Takto situované sadové úpravy 

(viď výkres „situácia sadových úprav“ a porovnaj ich s prílohou č.1 resp.3 tohto stanoviska) sa nemôžu 

z bezpečnostných a prevádzkových dôvodov nachádzať v navrhovaných umiestneniach. Takéto 

umiestnenie je v rozpore s povinnosťou zachovania existujúcej BMX dráhy, s bezpečnosťou pretekárov 

a so zachovaním obslužnosti BMX športoviska. Sadové úpravy žiadame umiestniť výhradne mimo BMX 

dráhu, t.j. za hranicu vyznačenú vo výkrese ako „Súčasná hranica BMX dráhy“  

11. Vo svojom stanovisku zo 14.01.2016, značka 15714/220-Ob/2015, Slovenský vodohospodársky podnik, 

š.p., žiada navrhovateľa v zmysle zákona č.364/2004 Z.z. (vodný zákon) akceptovať pobrežné pozemky vo 

vzdialenosti 5 m od okraja potrubia krytého toku (nie od osi potrubia) a 5 m od brehovej čiary pri 

otvorenom koryte a uvádza, že „do tohto vymedzeného územia nie je možné umiestňovať stavby trvalého 

charakteru“. 

V tejto súvislosti žiadame preveriť, že navrhovateľom navrhované stavebné objekty trvalého charakteru, 

vrátane cestných komunikácií a parkovísk, ktoré zo svojej podstaty (trvalé riešenie statickej a dynamickej 

dopravy) sú stavbami trvalého charakteru, nezasahujú do pobrežných pozemkov. 

12. Dynamickú a statickú dopravu žiadame riešiť výlučne tak, aby nezasahovala do existujúcej BMX dráhy 

vrátane jej príslušenstva, ktoré je jej neoddeliteľnou súčasťou. V súvislosti s týmto bodom uvádzame, že 

v pripomienkovacom procese konania k EIA BMX klub Rača navrhol niekoľko možných spôsobov 

riešenia vyššie uvedeného. (viď vyjadrenie BMX klubu Rača k podkladu konania, k spôsobu jeho 

zistenia, návrh na jeho doplnenie – k zámeru :LBG aréna“ z 2.9.2015 (EIA)) 

13. Žiadame konkretizovať/rozpracovať riešenie napojenia v súčasnosti existujúcich prípojok vody 

a elektriny (ako aj rozvodu zavlažovacieho systému BMX dráhy) BMX klubu Rača v kontexte zmien 

inžinierskych sietí plánovaných stavebníkom. 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

16 

14. S vybudovaním rámp na obmedzenie vstupu do areálu súhlasíme len pod podmienkou zabezpečenia ( na 

základe písomnej zmluvy) bezplatného prístupu pretekárov BMX klubu Rača, ako aj účastníkov 

športových podujatí organizovaných na športovisku BMX, do areálu. 

15. Plán organizácie výstavby (viď napr.výkres „LBGA_DSP_Plán organizácie výstavby-LBGA_DSP_SO 

01_D_01_Koordinačna situácia“, ako aj dokument „ Technická správa – SO 02A – Spevnené plochy – 

cestná komunikácia a parkovacie stánia, kapitola 6.1“ ktoré sú súčasťou projektovej dokumentácie 

stavby LBG aréna) označuje časť existujúcej infraštruktúru/prevádzkového zariadenia BMX dráhy, t.j. 

nedeliteľnú súčasť existujúcej BMX dráhy, ako „odstránené stavebné objekty“ (porovnaj s prílohou č.1 – 

objekty SO 02 očíslované ako 1,2,3,4,5). Odstránenie týchto objektov (bez náhrady) je porušením 

povinnosti zachovať existujúcu BMX dráhu, ktorá by sa takýmto odstránením stala neschopnou 

prevádzky. S odstraňovaním infraštruktúry (navyše bez akejkoľvek dohody) BMX dráhy kategoricky 

nesúhlasíme. 

16. Svoje pripomienky z nižších stupňov konania (EIA, zisťovacieho konania a územného konania), ktoré sú 

aplikovateľné v tomto stupni konania, si uplatňujeme v plnom rozsahu a žiadame, aby sa nimi stavebný 

úrad v plnom rozsahu zaoberal a vysporiadal. 

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Akceptuje sa v časti zachovania dráhy BMX.  

Neakceptuje sa v ostatných častiach. Na stavbu bolo vydané právoplatné územné rozhodnutie č. 

18189/1576/2016/UPSP-PR zo dňa 22.11.2016, v ktorom všetky neakceptované pripomienky, 

s rovnakým obsahom ako uvedené pripomienky, boli odôvodnené.  

17. Vyjadrenie k dokumentu „Informácia o dodržaní podmienok rozhodnutia o umiestnení stavby: 

V bode č.1.15: je uvedená požiadavka zaznačiť v projekte všetky pripojenia na verejné rozvody 

inžinierskych sietí a v prípade kolízie spracovaný návrh riešenia, Požiadavka je v stĺpci „Riešenie“ 

označená ako akceptovaná, avšak v projekte absentujú niektoré pripojenia na verejné rozvody 

inžinierskych sietí a návrh riešenia v prípade kolízie, konkrétne absentujú existujúce pripojenia 

inžinierskych sietí stavby „BMX dráha s rozjazdovou plochou, odvodnením a prípojkami“ – viď 

pripojenia vyznačené v koordinačnej situácii v prílohe 1 tohto vyjadrenia, a riešenie prípadnej kolízie. 

18. Žiadame aby stavebný úrad preveril tvrdenie prítomné v podkladoch žiadosti o stavebné povolenie, že 

vonkajšia hranica hlavnej budovy údajne nesiaha za rámec tejto hranice z platného územného 

rozhodnutia. Predchádzajúce tvrdenie je v rozpore s vyhláseniami zástupcov stavebníka na zasadnutí 

komisie životného prostredia, výstavby, územného plánu a dopravy MČ Rača dňa 24.1.2018, na ktorej sa 

zúčastnili aj zástupcovia BMX klubu Rača. 

19. Uvádzame, že toho času prebieha konanie o dodatočné povolenie stavby „BMX dráha s rozjazdovou 

plochou, odvodnením a prípojkami“, resp. vodoprávne konania o dodatočné povolenie vodných stavieb, 

ktoré sú súčasťou stavby „BMX dráha s rozjazdovou plochou, odvodnením a prípojkami“. Takisto 

prebieha súdny spor BMX klubu Rača a spoločnosťou Ručiteľ s.r.o., v rámci ktorého je posudzovaná aj 

otázka či BMX dráha vybudovaná BMX klubom Rača je alebo nie je súčasťou pozemkov, na ktorých sa 

nachádza. Napokon bola podaná správna žaloba o preskúmanie zákonnosti rozhodnutí OU-BA-OVBP2-

2017/34493-KAZ-NMT a OU-BA-OOP3-2016/003988-NMT. Vo vzťahu k predmetnej žiadosti o stavebné 

povolenia stavieb LBG aréna, v objektovej skladbe podľa oznámení 4211/219/2018/UPSP-PR 

a 4212/221/2018/UPSP-PR, sa v prípade všetkých štyroch vyššie uvedených konaní jedná  o predbežné 

otázky. 

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti 

- V zmysle správneho poriadku žiadame o prerušenie konaní o stavebné povolenia stavby LBG aréna, 

v objektovej skladbe podľa oznámení 4211/219/2018/UPSP-PR a 4212/221/2018/UPSP-PR, do ukončenia 

konaní o predbežných otázkach uvedených vo vyššie uvedenom bode 19 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

17 

- V prípade, ak stavebný orgán konanie nepreruší, žiadame o zamietnutie predmetnej žiadosti o stavebné 

povolenia / neudelenie stavebných povolení pre predkladanú podobu projektu stavby LBG aréna 

v objektovej skladbe podľa oznámení 4211/219/2018/UPSP-PR a 4212/221/2018/UPSP-PR. 

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Neakceptuje sa. 

23.6  Peter Rapčan, Gelnická 26, 831 06  Bratislava následne doplnil svoju žiadosť elektronicky – 

mailom dňa 25.4.2018 o 23:44:50 a cestou podateľne dňa 26.4.2018, podacie číslo 6863/2018 v 

obsahu: 

- Predložil výkres s požiadavkou  potvrdiť alebo vyvrátiť, že „podklady (umiestnenie a rozmery niektorých 

stavieb) v žiadosti o stavebné povolenie nie sú v súlade s územným rozhodnutím. Konkrétne, okrem iných 

rozdielov, niektoré stavby (a úpravy úrovne terénu) podľa žiadosti o SP zasahujú do BMX dráhy“ 

Ďalej účastník konania uvádza námietky k  vyjadreniam stavebníka splnenie podmienok vyplývajúcich z UR: 

- „Stavebník sa odvoláva na projekt sadových úprav, ten je však v predloženej podobe nevykonateľný ... 

- Okr. úrad, obvod ŽP explicitne určil technológiu priameho systému chladenia, neuviedol možnosť 

alternatívneho riešenia. Stavebník stanovenú podmienku nedodržal.“ 

Účastník konania sa vo svojich pripomienkach opätovne vyjadruje k nesúladu umiestnenia stavby s ohľadom 

na dráhu BMX. 

Rozhodnutie stavebného úradu: 

Neakceptuje sa. 

24. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť (§ 52 zák. č. 71/1967 Zb.). 

25. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa kedy nadobudlo právoplatnosť, nebude stavba 

začatá. 

26. Stavebník písomne oznámi stavebnému úradu v zmysle ustanovenia § 66 ods.2 stavebného zákona termín 

začatia stavby do 15 dní od začatia stavebných prác. 

27. Na dokončenú stavbu je potrebné požiadať stavebný úrad o vydanie kolaudačného rozhodnutia pred jej 

užívaním po ukončení všetkých objektov súvisiacich s užívaním stavby. 

28. Stavebník ku kolaudácii stavby predloží doklady o použitých a zabudovaných stavebných výrobkoch pre 

preukázanie zhody, prípadne technické osvedčenia na všetky stavebné výrobky použité pri realizácii stavby 

podľa zákona č.90/1998 Z.z. o stavebných výrobkoch a doložiť doklady v zmysle §§ 17 a 18 vyhl. č. 453/2001 

Z.z. 

29. Toto rozhodnutie je v zmysle § 70 stavebného zákona záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov konania. 

 

 

Odôvodnenie 

Stavebník LBG aréna s.r.o., Pribinova 25, 811 09  Bratislava prostredníctvom splnomocneného zástupcu Ing. 

Valéria Podolská, adresa na doručovanie Pribinova 25, 811 09  Bratislava  podal dňa 5.3.2018 na mestskú časť 

Bratislava-Rača žiadosť o stavebné povolenie na stavbu „LBG aréna“  na pozemkoch reg. C p.č. 1511/3, 1511/30, 

1511/31, 1511/32, 1511/33, 1511/34, 1511/35, 1511/36, 1511/39, 1511/40, 1511/42, 1511/88, 1511/90, 1511/91, 

1511/131, 1511/132, 1511/133, 1511/151, 1511/152, 1511/155, 1516/7, 1516/8, 1516/68, k.ú. Rača spolu 

s projektovou dokumentáciou. 

Stavebný úrad  oznámil podľa § 61 ods.1 a 4  stavebného zákona začatie stavebného konania verejnou vyhláškou 

pod č. 4212/221/2018/UPSP-PR zo dňa 22.03.2018 a upustil od ústneho konania a miestneho zisťovania z dôvodu, 

že sú mu známe pomery staveniska podľa ustanovenia § 61 ods.2 stavebného zákona a uviedol lehotu, v ktorej 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

18 

môžu účastníci konania a dotknuté orgány podať pripomienku s upozornením, že na neskôr podané námietky sa 

neprihliada.   

V konaní podali pripomienky a námietky účastníci konania, ktorí vyplynuli z procesu posudzovania vplyvov na ŽP: 

- Združenie domových samospráv, P.O.BOX 218, 850 00 Bratislava elektronickou poštou dňa 10.3.2018 o 23,32 

hod, následne cestou podateľne 12.3.2018 pod.č.4229, opakovane 6.4.2018 o 23,14 hod. 

- Ing. Mikuláš Rapčan, Gelnická 26, 831 06 Bratislava podané elektronicky - mailom dňa 23.4.2018 o 23:31 hod. 

a do podateľne MÚ dňa 25.4.2018 o 14:14 hod., podacie číslo 6958  

- BMX klub Rača, Hečkova 3, 931 51 Bratislava cestou podateľne 25.4.2018 o 14:16 hod. podacie číslo 6959 

- Peter Rapčan, Gelnická 26, 831 06  Bratislava žiadosť podaná elektronicky 23.4.2018 o 23:23:48 a cestou 

podateľne dňa 24.4.2018, následne doplnenie žiadosti podané elektronicky – mailom dňa 25.4.2018 o 23:44:50 

a cestou podateľne dňa 26.4.2018, podacie číslo 6863 

- Ing. Martin Marko, Hubeného 60, 831 53 Bratislava, žiadosť podaná elektronicky 24.4.2018 o 23:10 hod 

a cestou podateľne dňa 25.4.2018 podacie číslo 6926 

 

Stavba bola umiestnená rozhodnutím MČ Bratislava-Rača pod č. 18198/1576/2016/UPSP-PR zo dňa 22.11.2016, 

právoplatným dňa 9.5.2017, v znení Rozhodnutia Okresného úradu č. OU-BA-OVBP2-2017/34493-KAZ zo dňa 

13.4.2017, právoplatného od 9.5.2017. 

V konaní boli predložené spolu so žiadosťou 

- doklady:   

- Výpis z obchodného registra LBG aréna s.r.o. 

- LV č.12019, 9242, k.ú. Rača,  

- LV č.1248, 1628, k.ú. Rača  

- Nájomná zmluva (NZ) č.53/2014  

- Dodatok k NZ z 27.6.2016 medzi MČ Bratislava – Rača a LBG aréna s.r.o. 

- Kópia katastrálnej mapy 

- Kópia územného rozhodnutia č.18189/1576/2016/UPSP-PR zo dňa 22.11.2016, právoplatné od 9.5.2017  

- stanoviská: 

- Hl.m.SR BA, č. MAGS OD 36646/2018/432204 z 24.1.2018 

- Siemens zn. PD/BA/214/17 zo dňa 6.12.2017 

- Slovenský zväz telesne postihnutých zn. 318/2017 zo dňa 15.12.2017   

- Únia nevidiacich a slabozrakých č. 152/SK/2017/Ko zo dňa 22.12.2017 

- Krajský pamiatkový úrad č.KPUBA-2015/6242-2/12189/PRA zo dňa 23.2.2015(platí aj pre SP) 

- MČ Bratislava – Rača, č.1886/1005/2018/ŽP-GUL zo dňa 31.1.2018 

- OÚ Ba – pozemkový a lesný odbor,  č.OU-BA-PLO-2018/8257/MPI zo dňa 15.1.2018 

- HaZÚ, č.HZUBA3-4281/2017-001 zo dňa 21.12.2017 

- OÚ, OSŽP, odpadové hospodárstvo č.OU-BA-OSZP3-2016/025966/MES/III zo dňa 2.3.2016, 

- Vyjadrenie OÚ, OSŽP, OOPaVZŽP č.OU-BA-OSZP3-2018/027362/MAA/III./vyj. z 1.2.2018 

- KR PZ, Krajský dopravný inšpektorát č.KRPZ-BA-KDI3-1830-001/2017 z 20.12.2017 

- MČ Bratislava-Rača, č.j.:1959/14/2018/UPSP-PR z 02.02.2018 

- Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, OOPaVZŽP č.OÚ-BA-OSZP3-2018 

z 11.4.2018 

- Projektová dokumentácia  

V konaní boli oslovení účastníci konania verejnou vyhláškou  4212/221/2018/UPSP-PR  zo dňa 22.03.2018 

doručenou 10.04.2018. 

Námietky uplatnené v konaní – odôvodnenie neakceptovania: 

a) K námietkam Združenia domových samospráv, ktoré získalo postavenie účastníka konania podľa zákona 

č.24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov – teda 

podľa osobitného zákona, v zmysle §4 ods. 2 Zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

19 

majú v konaní procesné práva a povinnosti len v tej časti konania, pre ktoré postavenie účastníka konania 

získali:  

- požiadavka splnenia dostatočnej dopravnej kapacitnosti bola preukázaná v predošlých stupňoch dokumentácie 

a vydaným územným rozhodnutím na podklade stanovísk dotknutých orgánov 

- požiadavka na predloženie stanoviska Slovenskej správy ciest je neoprávnená, nakoľko táto organizácia nie je 

kompetentná sa v uvedenej veci vyjadriť s odkazom na zákon, ktorý by jej tieto kompetencie zveril do 

pôsobnosti. 

- k požiadavke preloženia stanoviska SSC ako metodického orgánu: Projektovanie, výstavba a prevádzka 

cestných komunikácií (diaľnic, rýchlostných ciest, ciest) sa okrem dotknutých noriem zo sústavy STN riadi aj 

ďalšími usmerneniami, ktoré sa do roku 2003 vydávali na dvoch úrovniach. Časť sa schvaľovala na MDPT SR - 

Sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií a časť sa schvaľovala na SSC. Významovo nie je možné tieto 

dve databázy diferencovať, obe sú platné a využiteľné. Od roku 2004 sa všetky technické predpisy rezortu 

(TPR) (predtým technické predpisy/smernice) a iné usmernenia schvaľujú výhradne na MDV SR na Sekcii 

cestnej dopravy a pozemných komunikácií. (zdroj:http://www.ssc.sk/sk/technicke-predpisy-rezortu.ssc) 

- vodoprávne povolenie je predmetom samostatného konania  špeciálnym stavebným úradom v súlade s § 120 

stavebného zákona, vodné stavby nie sú predmetom tohto stavebného povolenia.  Povolenie vodnej stavby nie je 

podmienkou vydania tohto stavebného povolenia. Požiadavky na zdokladovanie vodných stavieb v zmysle 

vodného zákona a ich posúdenia/nakladania s vodami, dažďovými vodami a podobne sú neoprávnené, nakoľko 

nie sú predmetom tohto povolenia, nakoľko ich povolenie je v kompetencii špeciálneho stavebného úradu 

v súlade s § 120 stavebného zákona 

- sadové úpravy sú odsúhlasené príslušným dotknutým orgánom, ktorým je MČ Bratislava–Rača, oddelenie ŽP 

stanoviskom č. 1886/1005/2018/ŽP-GUL zo dňa 31.01.2018 

- žiadosť o zdokladovanie §47 stavebného zákona – všeobecné konštatovanie zákona na navrhovanie stavieb, 

zohľadnenia klimatických podmienok stavby pri projektovaní: Projektant vykonáva projektovú činnosť a 

zodpovedá za správnosť a úplnosť vypracovania dokumentácie podľa § 45 ods. 2. Projektant vypracovaného 

projektu stavby zodpovedá aj za jeho realizovateľnosť, je povinný v rámci technických, funkčných a 

ekonomických podmienok stavby navrhovať nové budovy a významne obnovované existujúce budovy s 

využitím vhodných stavebných konštrukcií, alternatívnych energetických systémov založených na 

obnoviteľných zdrojoch energie a automatizovaných riadiacich, regulačných a monitorovacích systémov. 

Projekt bol posúdený dotknutými orgánmi a oprávnenou organizáciou v súlade s § 126 stavebného zákona. 

Ďalšie námietky sú konštatovaním a citovaním všeobecných platných predpisov na navrhovanie stavieb, 

s ktorými sa zaoberali predošlé stupne projektu a predošlé konania 

- spevnené plochy (exteriérové ihrisko) a strecha sú navrhované v súlade s § 47 stavebného zákona, ich 

konštrukcia nemôže byť presiakavá,  parkoviská sú odvedené do ORL a z toho dôvodu nemôžu byť presiakavé 

- nakladanie s odpadmi bolo posúdené Okresným úradom Bratislava, odbor starostlivosti o ŽP v záväznom 

stanovisku č. OU-BA-OSZP3-2016/025966/MES/III zo dňa 2.3.2016 s platnosťou k realizácii a kolaudácii 

stavby). Riešenie nakladania s odpadmi počas výstavby je v časti POV a ako samostatný objekt SO-05 

odpadové hospodárstvo v súlade s podmienkami vyjadrenými v uvedenom stanovisku 

- k námietke prebiehajúceho konania o správnej žalobe, ktorou sa napadlo územné rozhodnutie pre predmetnú 

stavbu, vedeného pod sp. zn. 2S/151/2017 na Krajskom súde Bratislava, stavebný úrad konštatuje, že v 

uvedenej veci nebolo vydané neodkladné opatrenie v uvedenej veci, na základe ktorého by bolo potrebné v 

súlade s § 29 správneho poriadku konanie o povolení stavby prerušiť, prípadne zastaviť do doby vyriešenia 

predbežnej otázky.  

Podľa § 29 ods. 1 citovaného zákona, správny orgán konanie preruší, ak sa začalo konanie o predbežnej otázke 

alebo ak bol účastník konania vyzvaný, aby v určenej lehote odstránil nedostatky podania, alebo ak účastník 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

20 

konania nemá zákonného zástupcu alebo ustanoveného opatrovníka, hoci ho má mať, alebo ak tak ustanovuje 

osobitný zákon.  

V zmysle vyššie uvedeného je správny orgán povinný prerušiť správne konanie, ak sa začalo konanie o tzv. 

predbežnej otázke. Predbežnou (prejudiciálnou) otázkou rozumieme takú otázku, od posúdenia ktorej závisí 

riešenie prejednávanej veci. Výsledok posúdenia predbežnej otázky je teda nevyhnutným predpokladom 

rozhodnutia vo veci, ktorá je predmetom konkrétneho správneho konania. 

Najvyšší súd Slovenskej republiky vo svojom rozhodnutí sp. zn. 2Sžo/129/2007 z 25. júna 2008 vo vzťahu k 

problematike predbežnej otázky v správnom konaní konštatoval nasledovné: „Správny poriadok pojem 

predbežná otázka používa, ale nedefinuje. V právnej praxi sa neraz stane, že správny orgán na to, aby mohol 

rozhodnúť vo veci, musí mať zodpovedanú konkrétnu čiastkovú otázku týkajúcu sa predmetu konania. Podľa 

názoru právnej teórie predbežnou (tzv. prejudiciálnou) otázkou treba rozumieť takú otázku, zodpovedanie ktorej 

podmieňuje rozhodnutie vo veci, ktorá je predmetom správneho konania. Súčasne je to taká otázka, ktorej 

rozhodnutie nepatrí do kompetencie správneho orgánu, ktorý vo veci rozhoduje. Odpoveď na ňu môže byť 

predmetom iného samostatného konania (správneho i súdneho). S poukazom na rozhodnutie Najvyššieho 

správneho súdu (Boh. A 3270/24) nesmie správny orgán napríklad odmietnuť rozhodnúť vo veci samej z 

dôvodu, že predbežná otázka nebola doposiaľ rozhodnutá príslušným orgánom. Buď si odpovie na túto otázku 

sám (urobí sa aj úsudok) alebo dá príslušnému orgánu podnet na začatie konania a vyčká s vlastným 

rozhodnutím, dokiaľ sa o predbežnej otázke nerozhodne.“ 

V danom prípade stavebný úrad nemá zákonný dôvod na prerušenie stavebného konania, keďže stavebník 

disponuje právoplatným územným rozhodnutím a jeho právoplatnosť nebola dosiaľ pozastavená rozhodnutím 

súdu v rámci súdneho konania vedeného pod sp. zn. 2S/151/2017.   

b) K požiadavke na predĺženie lehoty z dôvodu rozsiahlosti dokumentácie – v zmysle zákona č.71/1967 Zb. 

o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov je správny orgán povinný dbať na 

hospodárny priebeh konania, bez zbytočného zaťažovania účastníkov konania a iných osôb.  

Lehota na vyjadrenie sa k podkladom bola stanovená pre všetkých účastníkov konania rovnaká. Oznámenie 

o začatí konaní bolo zverejnené na úradnej tabuli MČ Bratislava-Rača dňa 26.03.2018 s doručením účastníkom 

konania dňa 10.04.2018.  

Podľa § 26 správneho poriadku: „Doručenie verejnou vyhláškou sa vykoná tak, že sa písomnosť vyvesí po dobu 

15 dní na úradnej tabuli správneho orgánu. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia.“ 

Stavebný úrad konštatuje, že lehota bola dostatočná. Združenie domových samospráv e-mailom zasielalo svoje 

námietky 06.04.2018 do podateľne MČ Rača, v kópii boli tieto námietky zaslané aj p. Petrovi Rapčanovi, a p. 

Mikulášovi Rapčanovi. Mikuláš Rapčan, Peter Rapčan, Martin Marko, BMX klub Rača podali textovo totožné 

námietky až  v posledných možných dňoch na ich zaslanie, viď dátumy a čas uvedených podaní. Žiadosti 

o predĺženie lehôt na ich doplnenie sú neopodstatnené, v zmysle zákona o správnom konaní, a citovaného 

paragrafu platí tu uvedená zásada rovnosti pre všetkých účastníkov konania. Svoje stanoviská nedoplnili ani do 

doby konečného spracovania stavebného povolenia. 

c) V zmysle §4 ods. 2 správneho poriadku účastníci konania Mikuláš Rapčan, Peter Rapčan, Martin Marko, BMX 

klub Rača získali postavenie účastníkov konania podľa zák.č.24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Keďže im bolo priznané postavenie účastníkov konania 

podľa osobitného zákona, v zmysle zákona o správnom konaní (správneho poriadku) majú v konaní procesné 

práva a povinnosti len v tej časti konania, pre ktoré postavenie účastníka konania získali.  

Podľa §4 ods. 2 správneho poriadku: Všetci účastníci konania majú v konaní rovnaké procesné práva 

a povinnosti, Ten, komu osobitný zákon priznáva postavenie účastníka konania len na časť konania, má 

v konaní procesné práva a povinnosti len v tej časti konania, pre ktoré má priznané postavenie účastníka 

konania.  



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

21 

V podmienkach pre výstavbu a prevádzku navrhovanej činnosti vyplývajúce z rozhodnutia Okresného úradu 

Bratislava, odbor starostlivosti o ŽP, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia č. 

OU-BA-OSZP3-2015/024064/ANJ/III-EIA-r  zo dňa 09.10.2015 k navrhovanej činnosti je uvedené: 

- zaoberať sa pripomienkami dotknutej verejnosti uplatnenými v rámci zisťovacieho konania a opodstatnené 

požiadavky, ktoré majú oporu v zákone, vrátane akceptovaných zo strany navrhovateľa, zohľadniť v 

dokumentácii stavby pre územné konanie a  pri povoľovaní činnosti podľa osobitných predpisov;  

- dotknutá verejnosť uvedená v § 24 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov disponuje právami definovanými v súlade s 

§ 24 ods. 2 tohto zákona; 

Podľa § 24 ods. 2 zákona č. 24/2006 Z.z.: Dotknutá verejnosť má postavenie účastníka v konaniach uvedených v 

tretej časti a následne postavenie účastníka v povoľovacom konaní k navrhovanej činnosti alebo jej zmene, ak 

uplatní postup podľa odseku 3 alebo odseku 4, ak jej účasť v konaní už nevyplýva z osobitného predpisu. Právo 

dotknutej verejnosti na priaznivé životné prostredie, ktorá prejavila záujem na navrhovanej činnosti alebo jej 

zmene postupom podľa odseku 3 alebo odseku 4, môže byť povolením navrhovanej činnosti alebo jej zmeny 

alebo následnou realizáciou navrhovanej činnosti alebo jej zmeny priamo dotknuté. 

Námietky účastníkov konania:  Ing. Mikuláš Rapčan, Gelnická 26, 831 06 Bratislava, BMX klub Rača, 

Hečkova 3, 931 51 Bratislava, Peter Rapčan, Gelnická 26, 831 06  Bratislava a Ing. Martin Marko, Hubeného 

60, 831 53 Bratislava sú uplatňované z hľadiska zachovania  stavby BMX dráhy. Títo účastníci konania ani v 

jednom bode pripomienok nespomenuli ochranu životného prostredia, nedali námet na riešenie vplyvov na 

životné prostredie vplyvom povoľovanej stavby, ale všetky body pripomienok smerovali len k ochrane 

nepovolenej stavby. 

Námietky uvedených subjektov sa nezakladajú na účastníctve v EIA, ale sledujú nevyriešenú stavbu a vzťahy 

k pozemkom, ktoré užívajú pri prevádzke dráhy BMX. Táto dráha nie je predmetom tohto stavebného 

povolenia. 

Napriek tomu stavebný úrad konštatuje: V súčasnosti prebieha konanie o dodatočnom povolení resp. odstránení 

BMX dráhy. BMX klub Rača bol tunajším úradom vyzvaný na predloženie relevantných dokladov pre 

posúdenie oprávnenosti stavby a možnosti jej dodatočného povolenia. Stavebnému úradu do vydania územného 

rozhodnutia na stavby LBG arény č. 18198/1576/2016/UPSP-PR zo dňa 22.11.2016, právoplatným dňa 

9.5.2017 nebol predložený taký doklad, ktorým by bol preukázaný rozsah a oprávnenosť uvedenej stavby. 

Žiadosť o dodatočné povolenie BMX dráhy bola podaná dňa 22.8.2017, čo je viac než 3 mesiace po vydanom 

právoplatnom rozhodnutí o umiestnení stavby LBG aréna. BMX dráha je graficky znázornená novým 

projektom, ktorý zakresľuje rozsah BMX dráhy do právoplatne umiestnených stavebných objektov LBG aréna 

a do viacerých pozemkov, ktoré podľa informácií z katastra nehnuteľností patria viacerým subjektom a ku 

ktorým BMX klub Rača nezdokladoval vlastnícke, ani iné právo.  

Odkazy na časti územného plánu mesta, ktorými chcú účastníci konania poukázať na nesúlad stavby 

s územnoplánovacou dokumentáciou sú zavádzajúce a tendenčné. 

V záväznej časti platnej územnoplánovacej dokumentácie je odkaz na spracovanie podrobnejšej dokumentácie 

pre riešenie územia.  

Územný generel športu a rekreácie hl. mesta SR Bratislavy bol obstaraný s cieľom spodrobniť riešenie tejto 

funkčnej zložky osídlenia so stanovením plošných, funkčných a priestorových zásad rozvoja v lokalitách, ktoré 

sú v súlade s platnou celomestskou územnoplánovacou dokumentáciou a bol odsúhlasený mestským 

zastupiteľstvom dňa 30.4.2009, uznesením č. 689/2009. 

 Územný generel športu a rekreácie hl. mesta SR Bratislavy  (ďalej len „Generel športu“) je v súlade s §  3 

písm.b) stavebného zákona územnoplánovací podklad, ktorý v súlade s § 5 ods. 1 stavebného zákona: 

„podrobne rieši otázky územného rozvoja jednotlivých zložiek osídlenia, najmä bývania, priemyslu, 

poľnohospodárstva, dopravy, technických sietí a služieb, občianskej vybavenosti, zelene a rekreácie. Spracúva 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

22 

sa, ak treba prehĺbiť riešenie určitej zložky osídlenia navrhnuté v územnoplánovacej dokumentácii; je 

podkladom územného rozhodovania a spracovania ďalšej územnoplánovacej dokumentácie.“ 

V Genereli športu je uvedené:  

V časti Cyklokrosové trate 

Podľa informácií zariadenie BMX klub-u Rača, lokalizované na Hečkovej ul. v rámci športovo-rekreačnej zóny nie 

je stabilizované, a to v súvislosti so zámerom využitia plôch v týchto polohách pre iné športové aktivity. 

V časti rekreačný šport, rozvoj v ostatnom období: 

• Ihriská a zariadenia pre netradičné adrenalínové športy vybudované v ostatnom období rozšírili príležitosti pre 

trendové športové aktivity najmä pre mladšie populačné ročníky, avšak viaceré z nich napr. lokalizované v MČ 

Petržalka a Čunovo sú dočasnými v súvislosti s pripravovanými rozvojovými zámermi v týchto lokalitách, aj 

ďalšie zariadenie, lokalizované na Hečkovej ul. v rámci športovo- rekreačnej zóny (BMX klub-u Rača) nie je 

stabilizované, a to v súvislosti so zámerom využitia plôch v týchto polohách pre iné športové aktivity, pribudlo 

Lanové centrum na Kamzíku, skate park na Nevädzovej a iné zariadenia, 

V časti - Veľkoplošné ihriská pre adrenalínové športy 

• Z tohto druhu ihrísk územný generel športu uvažuje na rozvoj a lokalizáciu na rozvojových plochách športu, 

telovýchovy a voľného času zariadenia pre BMX v MČ Bratislava-Petržalka. Zároveň v súlade s prerokovanou 

UŠ Malokarpatskej časti bratislavského lesoparku umiestňuje územný generel zariadenia pre športy fourcross a 

bicross v území MČ Rača na rozvojových plochách rekreácie v prírodnom prostredí v lokalite Slalomka. 

Z uvedeného vyplýva, že podrobnejšia dokumentácia mesta zaoberajúca sa konkrétnou BMX dráhou, je 

vyjadrením, že využitie predmetného územia bolo dočasným riešením do doby využitia územia pre iné športy, čo 

bolo naplnené rozhodnutím hlavného mesta aj mestskej časti Bratislava-Rača k zvereniu pozemkov mestskej časti 

Bratislava-Rača pre umiestnenie LBG arény. 

Stavebný úrad k pripomienke nerealizovateľnosti sadových úprav konštatuje, že stavebník predložil projekt 

sadových úprav, kde boli zaznamenané aj náhradné výsadby. Predmet sadových úprav je v rozsahu územia 

vymedzeného v územnom rozhodnutí a za podmienok určených v územnom rozhodnutí. Náhradné výsadby nie sú 

predmetom územného ani stavebného  povolenia. Stavebný úrad rieši sadové úpravy ako jeden z objektov stavby 

z dôvodu, aby boli riešené nezastavané časti riešeného územia zeleňou.  

Výsadba nie je stavebná činnosť. Táto podlieha zákonu č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení 

neskorších zmien, ktorý je v kompetencii orgánu ochrany prírody a krajiny. 

Pripomienka  zmeny technológie priameho systému chladenia je irelevantná v súvislosti s predmetom tohto 

konania.  

Účastníci konania uviedli pripomienky v spoločnom podaní k dvom samostatným konaniam, bez rozlíšenia častí, 

ktoré pripomienky patria ku ktorému konaniu. Z uvedeného dôvodu stavebný úrad uviedol pripomienky v znení 

ako sú uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia a zároveň stavebný úrad v odôvodnení uviedol dôvod ich 

neakceptovania.  Stavebný úrad vo svojich stanoviskách v rámci odôvodnenia rešpektuje súhlas Okresného úradu 

Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, odd. ochrany prírody a vybr. zložiek ŽP, ktorý vyjadril vo 

svojom záväznom stanovisku č. OU-BA-OSZP3-2018 04298/AHU/Ill-EIA-zs.sk.zo dňa 11.04.2018 a taktiež 

vyjadrenie ďalších dotknutých orgánov, v ktorých  kompetencii je k tomuto predmetu činnosti sa vyjadrovať 

z hľadiska kompetencie danej zákonom. 

Oproti územnému konaniu, v ktorom boli posúdené všetky limity v území a možnosti vplyvu navrhovanej stavby 

na susedné stavby, neboli v stavebnom konaní zmenené podmienky umiestnenia stavby a jej jednotlivých objektov. 

Uvedená stavba spĺňa odstupové vzdialenosti stavieb v súlade s § 6 vyhlášky č. 532/2002 Z.z., ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických 

požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie.  

Stavebník v územnom konaní predložil stanoviská dotknutých orgánov s platnosťou aj pre stavebné povolenie. 

Stanoviská  dotknutých orgánov uplatnené v tomto konaní boli preskúmané, skoordinované a zahrnuté do 

podmienok tohto rozhodnutia.  



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

23 

Stavebný úrad v súlade s § 66 ods.2 stavebného zákona nemusí uvádzať informácie o rozhodnutí vydanom v 

zisťovacom konaní nakoľko po právoplatnosti územného rozhodnutia nedošlo k zmene v posudzovaní navrhovanej 

činnosti. 

Okresný úrad Bratislava, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia ako príslušný orgán 

štátnej správy, vydal 9.10.2015 rozhodnutie č. OU-BA-OSZP3-2015/024064/ANJ/III-EIA-r, v ktorom sa uvádza, 

že navrhovaná činnosť sa nebude posudzovať podľa zákona č.24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné 

prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Stavebný úrad zaslal podklady pre záväzné stanovisko pod č. 4879/219/2018/UPSP-PR zo dňa 22.03.2018 

Okresnému úradu Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, Oddelenie ochrany prírody a vybraných 

zložiek životného prostredia, ktorý vydal dňa 9.10.2015 rozhodnutie č. OU-BA-OSZP3-2015/024064/ANJ/III-EIA-

r, v súlade s § 140c ods. 2 stavebného zákona. 

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, odd. ochrany prírody a vybr. zložiek ŽP vydal 

záväzné stanovisko pod č. OU-BA-OSZP3-2018 04298/AHU/Ill-EIA-zs.sk.zo dňa 11.04.2018:  

Z predložených podkladov je možné konštatovať, že návrh na vydanie stavebného povolenia k predmetnej stavbe v 

zásade je v súlade so zákonom o posudzovaní, s rozhodnutím vydaným OÚBA č.OU-BA-OSZP3-2015/024064/ 

ANJ/III-EIA-r. zo dňa 09.10.2015 a s jeho podmienkami. 

Toto záväzné stanovisko v zásade potvrdzuje súlad predloženej žiadosti navrhovateľa LBG aréna s.r.o., Pribinova 

25, 811 09 Bratislava, IČO 46 674 357, na vydanie stavebného povolenia pre stavbu „LBG ARÉNA“, multifunkčná 

športová hala, Bratislava - Rača“, miesto stavby Bratislavský samosprávny kraj, okres Bratislava III, v Mestskej 

časti Bratislava - Rača, na pozemkoch s parc. č. 1511/3, 1511/30-36, 1511/39-40,1511/42, 1511/87-88,1511/90- 

91, 1511/109, 1511/131-135, 1511/140, 1511/142, 1511/145-52, 1511/155, 1516/7-8,1516/68, 1511/44, 1631/2, 

1485, 1525/1, k. ú., Rača, so zákonom o posudzovaní, s rozhodnutím vydaným OÚBA č. OU-BA-OSZP3-

2015/024064/ANJ/III-EIA-r. zo  dňa 09.10.2015a s jeho podmienkami. 

Z uvedeného vyplýva, že aj napriek zmenám, ktoré boli zrealizované v projekte pre stavebné povolenie, je stavba 

navrhnutá v súlade so závermi v posudzovacom procese podľa zákona č. 24/2006 Z.z. a nie je dôvod, aby stavebný 

úrad sa vysporiadal s pripomienkami, ktoré sú predmetom posúdenia Okresného úradu Bratislava, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, odd. ochrany prírody a vybraných zložiek ŽP. 

Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. Tunajší stavebný úrad 

konštatuje, že stavebník splnil podmienky pre vydanie stavebného povolenia, a preto rozhodol tak, ako je uvedené 

vo výroku rozhodnutia. 

Stavebník uhradil správny poplatok podľa položky 60 sadzobníka správnych poplatkov, ktorý je prílohou zákona 

NR SR č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 

P o u č e n i e 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať do 15 dní odo dňa jeho oznámenia odvolanie v súlade s 

§ 53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov na mestskú 

časť Bratislava–Rača. 

Proti tomuto rozhodnutiu môže účastník konania podať do 15 dní odo dňa jeho oznámenia odvolanie v súlade s § 

53 a § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov na mestskú 

časť Bratislava-Rača. 

Podľa ustanovenia § 140c ods. 8 a 9 stavebného zákona proti tomuto rozhodnutiu, ktorému predchádzalo konanie 

podľa osobitného predpisu (§ 29 a § 37 zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov) má právo podať odvolanie aj ten, kto nebol 

účastníkom konania v lehote do 15 pracovných dní od jeho zverejnenia, ale len v rozsahu, v akom sa namieta 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

24 

nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia vydaného podľa osobitného predpisu (§ 29 ods. 12, § 37 ods. 1 a § 19 

ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov). 

Toto rozhodnutie je po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku preskúmateľné súdom.Toto rozhodnutie je po 

vyčerpaní riadneho opravného prostriedku preskúmateľné súdom. 

 

Prílohy: 1x overený projekt stavby pre stavebníka 

 

 

 

 

 

 

                                       Mgr. Peter Pilinský  

                                               starosta  

 

 

 

 

 

Toto rozhodnutie sa doručuje verejnou vyhláškou podľa § 69 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a § 26 ods. 1 správneho poriadku z dôvodu 

neznámeho pobytu účastníka konania a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli mestskej časti 

Bratislava-Rača. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. Zároveň je rozhodnutie k nahliadnutiu na webovom 

sídle mestskej časti Bratislava-Rača www.raca.sk a vyvesené v mieste stavby.   

 

 

Vyvesené:   03.07. 2018 na úradnej  tabuli MČ Bratislava-Rača       Zvesené:  

 

 

 

 

......................................................................   ............................................................ 

Podpis a pečiatka oprávnenej osoby     Podpis a pečiatka oprávnenej osoby 

 

 

 

 

 

Doručí sa účastníkom konania verejnou vyhláškou :  

1. LBG aréna, s.r.o., Pribinova 25, 811 09 Bratislava, IČO: 46 674 357 

2. Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám.1, P.O.BOX 192, 814 99 Bratislava, IČO:603481 

3. spoluvlastník pozemku p.č.1511/60, k.ú. Rača - Lednárová Agneša r. Fialová (neznámy vlastník) 

4. MEZON, s.r.o., Kominárska 4, 832 03 Bratislava, IČO: 35751703 

5. Ručiteľ s.r.o., Agátová 22, 841 01 Bratislava, IČO: 46745556 

6. Tatrak s.r.o., J.Jonáša 7, 841 01  Bratislava, IČO: 35791179 

7. MOYA a.s., Bernolákova 53, 953 01  Zlaté Moravce, IČO: 47241080 



 
 

rozhodnutie č. 11286/221/2018/UPSP-PR zo dňa 27.06.2018  

25 

8. HASS, s.r.o., Priemyselná 3096, 95301 Zlaté Moravce, IČO: 36550965 

9. Žalkovič Pavol, MVDr., 1H Garden Grove, Edmonton, Kanada  

10. Občianske združenie priateľov pokojnej plavby, Jesenského 2, 811 02 Bratislava, IČO: 36076261 

11. Michal Drotován, Na pasekách 14, 831 06 Bratislava 

12. Združenie domových samospráv, P.O.BOX 218, 850 00 Bratislava, IČO:31820174 

13. Katarína Jarombeková, Šancová 98, 831 04 Bratislava 

14. Peter Jarombek, Šancová 98, 831 04 Bratislava 

15. Katarína Rácz, Sibírska 12, 831 06 Bratislava 

16. František Rácz, Sibírska 12, 831 06 Bratislava 

17. Jolana Kóšová, Nám. A. Hlinku 8, 831 06 Bratislava 

18. Dagmar Gašparíková, Jurkovičová 1, 831 06 Bratislava 

19. Dušan Gašparík, Nám. Andreja Hlinku 8, 831 06 Bratislava 

20. Jaroslava Gašparíková, Nám. A. Hlinku 8, 831 06 Bratislava 

21. Cyklokoalícia, Karadžičova 6, 821 08 Bratislava, IČO: 31800394 

22. PharmDr. Andrea Urbanová, Hubeného 60, 831 53 Bratislava 

23. Tatiana Mesarová, Nám. A. Hlinku 8, 831 06 Bratislava 

24. Jarmila Szaboová, Jurkovičová 1, 831 06 Bratislava 

25. PhDr. Ján Papuga, PhD., Kadnárova 4, 831 52 Bratislava 

26. Ing. Lenka Petríková, Vtáčikova cesta 8/A, 831 06 Bratislava 

27. Ing. Martin Marko, Hubeného 60, 831 53 Bratislava 

28. PhDr. Jana Maniková, Mudrochova 3, 831 06 Bratislava 

29. Ing. Martin Manik, Hečkova 18, 831 51 Bratislava 

30. Lucia Maniková, Pri vinohradoch 224, 831 06 Bratislava 

31. Ing. Mário Manik, Mudrochova 3, 831 06 Bratislava 

32. Mgr. Marek Manik, Mudrochova 3, 831 06 Bratislava 

33. BMX klub Rača, Hečkova 3, 831 51 Bratislava, IČO: 30808774 

34. Ing. Mikuláš Rapčan, Gelnická 26, 831 06 Bratislava 

35. Mgr. Peter Rapčan, PhD., Gelnická 26, 831 06 Bratislava 

Na vedomie:  

1. LBG aréna, s.r.o., Pribinova 25, 811 09 Bratislava, IČO: 46 674 357 

2. Hlavné mesto SR Bratislava, Primaciálne nám.1, P.O.BOX 192, 814 99 Bratislava, IČO:603481 

3. Mestská časť Bratislava-Rača, Kubačova 21, 831 06 Bratislava, IČO: 00304557 

 

Doručí sa po nadobudnutí právoplatnosti: 

Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek 

životného prostredia, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava 

 

 

 

 


